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Gmina Skrwilno
Święty zagościł w Urszulewie
Jan Nepomucen w wierzeniach 
ludowych chronił pola i zasiewy 
przed powodzią, ale również i su-
szą. W sobotę 1 lipca w Urszulewie 
duchowni, samorządowcy i miesz-
kańcy odsłonili figurę świętego
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PowiatRypin Gmina Wąpielsk Triathlon
Maturalna porażka
W piątek maturzyści poznali wyniki 
egzaminów. Zdawalność w powie-
cie wyniosła zaledwie 70,7 proc. 
Najlepiej wypadł ZS nr 1 – 95 proc., 
a najgorzej ZS nr 4 w Nadrożu – 29 
proc. Do matury ponownie podej-
dzie co trzeci absolwent 

Rypińscy tancerze 
najlepsi w Wiśle  
Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Es-
tradowa zdobyła Grand Prix pu-
bliczności i puchar burmistrza na 
X Letnim Festiwalu Tańca Piotra 
Galińskiego w Wiśle 

Chcą dostępu do wody 
W czwartek 29 czerwca wójt Dariusz 
Górski spotkał się z mieszkańcami 
Łapinóżka i Lamkowizny. Zgroma-
dzeni mieli okazję do rozmowy 
o najpilniejszych inwestycjach m.in. 
o podłączeniu wodociągu   

Sport w parze z przyrodą 
W sobotę 1 lipca już po raz drugi 
do Trąbina w gminie Brzuze przy-
jechali miłośnicy triathlonu z całe-
go kraju. Wśród rywalizujących nie 
zabrakło zawodników z naszego 
powiatu 

ISSN: 2450-1557,

RYPIN  Prokurator okręgowy czeka na wyniki sekcji zwłok 
Eweliny P. W dalszej kolejności zdecyduje, czy postawić zarzu-
ty rypińskim lekarzom. My znamy nowe, wstrząsające fakty 
w sprawie tragedii mieszkanki Tulibowa 

Makabryczne 
szczegóły tragedii

W poprzednim wydaniu in-
formowaliśmy o bulwersującej 
sprawie śmierci po porodzie 30-
letniej mieszkanki Tulibowa (po-
wiat lipnowski). Przypomnijmy, 
że kobieta trafiła w dobrej kon-
dycji fizycznej do szpitala w Ry-
pinie, gdzie przez cesarskie cięcie 
urodziła chłopczyka. Niestety jej 
stan uległ gwałtownemu pogor-
szeniu. Podjęta została decyzja 
o przewiezieniu jej do Szpitala 
Uniwersyteckiego nr 2 im. Jana 

Biziela w Bydgoszczy. Tam nie-
stety zmarła. O szczegóły zwró-
ciliśmy się do prowadzącej śledz-
two Prokuratury Okręgowej we 
Włocławku. Odpowiedź otrzyma-
liśmy po zamknięciu ostatniego 
wydania.

Była sekcja zwłok
– Ewelina P. zmarła 16 czerw-

ca, natomiast Arkadiusz P. złożył 
zawiadomienie do rypińskiej 
prokuratury 19 czerwca. Sprawę 
przejęła Prokuratura Okręgowa 

we Włocławku. Natychmiast zo-
stało wszczęto śledztwo w spra-
wie, zmierzające do wykrycia 
ewentualnego błędu w sztuce le-
karskiej. Powołani zostali biegli, 
przeprowadzono sekcję zwłok 
zmarłej, czekamy na jej wyniki. 
Prokurator ustali dalsze czyn-
ności i dopiero w toku śledztwa 
okaże się, czy przedstawione zo-
staną zarzuty. Należy ustalić tak-
że przyczynę przewiezienia ko-
biety do Bydgoszczy – wyjaśnia 
prok. Wojciech Fabisiak, rzecznik 
prokuratury we Włocławku.

Makabryczne szczegóły
Niemal natychmiast po 

ukazaniu się poprzedniego CRY 
do naszej redakcji zadzwoniła 
mieszkanka gminy Skępe, któ-
rej córka leżała na jednej sali ze 
zmarłą 30-latką. Kobieta także 
widziała w jakim stanie znajdo-
wała się Ewelina P. Relacje obu 
rozmówczyń są wstrząsające. 
Mimo to Bogusława Podolska po-
prosiła nas o naświetlenie spra-
wy. Jak sama mówi, to nie może 
się powtórzyć w przypadku innej 
kobiety.

dokończenie na str. 3

GMINA WĄPIELSK  Rycerskiej tradycji stało się zadość 

W miniony weekend mieszkańcy Radzik Dużych i okolic jak co roku spo-
tkali się na Festynie Rycerskim. Tym razem, ze względu na kapryśną pogo-
dę, impreza przeniosła się do miejscowej hali. Więcej na stronie 6.

Tekst i fot. (daria)

RYPIN  Miejski wyścig kolarski 

W sobotę 1 lipca w naszym mieście odbyło się II Kryterium Uliczne o pu-
char burmistrza, w ramach kolarskiej ligi UKS. Wśród żaków triumfował 
Jakub Fosiński z klubu Cykliści Rypin, który otrzymał nagrodę m.in. od 
naszego tygodnika. Więcej na stronie 31. 

(ToB)
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Rypińscy tancerze najlepsi w Wiśle  
RYPIN  Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa zdobyła Grand Prix publiczności i puchar burmistrza na 
X Letnim Festiwalu Tańca Piotra Galińskiego w Wiśle 

Impreza jest organizowana 
co roku przez Piotra Galińskie-
go, utytułowanego choreogra-

fa, specjalizującego się w tańcu 
towarzyskim, jazzowym i no-
woczesnym. Galiński szerokiej 

publiczności jest znany jako ju-
ror w pierwszych trzynastu edy-
cjach programu telewizyjnego 
„Taniec z gwiazdami”.

W ubiegłym roku młodzi ar-
tyści z Rypina podbili serca pu-
bliczności układem „Rio de Jane-
iro”, w choreografii Bartłomieja 
Szarżanowicza, zdobywając 
Grand Prix. Tym razem do Wisły 
wybrała się 41-osobowa grupa. 
Na miejscu tancerze zostali po-
dzieleni na dwa zespoły: junior-
ski i starszy (grupa estradowa). 

Rypinian czekała ciężka 
praca, bo mieli cztery dni na 
przećwiczenie układów. Dzieci 
przygotowywały się pod okiem 
Justyny Cichosz, a młodzież pra-
cowała z Leszkiem Cichockim. 
W sobotę 1 lipca przyszedł kul-
minacyjny moment kilkudnio-
wego pobytu, czyli część konkur-

sowa. Dziecięco-Młodzieżowa 
Grupa Estradowa rywalizowała 
z zespołami z całego kraju. Osta-
tecznie, mimo wyrównanego po-
ziomu i dużej konkurencji, star-
sza grupa sięgnęła po Grand Prix 
publiczności oraz puchar burmi-
strza Wisły, za układ „Po co”. 

– Jesteśmy ogromnie szczę-
śliwi, bo w Wiśle pojawiły się 
rewelacyjne zespoły i wydawało 
nam się, że powtórzenie ubie-
głorocznego sukcesu będzie bar-
dzo trudne – mówi prowadząca 
grupę Katarzyna Becmer. – Pod-
czas treningów moi podopieczni 
wykonali ogromną pracę, którą 
okupili kontuzjami i zmęcze-
niem. Piotr Galiński także mówił 
nam przed festiwalem, że musi-
my być przygotowani na olbrzy-
mią konkurencję. Okazało się 
jednak, że nasi tancerze i tancer-

ki pokazali najwyższe umiejęt-
ności, sama byłam zachwycona 
ich występem. Osiągnęli poziom 
tych grup, które na początku 
wydawały się być poza naszym 
zasięgiem. Dodaliśmy do tego, 
co wszyscy podkreślali, ten ele-
ment wyróżniający, czyli wspa-
niałą atmosferę, którą po prostu 
widać i czuć na scenie. Ta pasja 
została doceniona przez wszyst-
kich, także przez wspomnianego 
Piotra Galińskiego, który stwier-
dził, że wybór publiczności jest 
zgodny z jego wyborem. 

Oprócz Grand Prix, pucharu 
burmistrza Wisły i dodatkowej 
nagrody dla starszej grupy, wy-
różnienie odebrały dzieci pracu-
jące z Justyną Cichosz. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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Rypiński hejnał 
Od niedawna rypinianie mogą poczuć się niemal jak 
mieszkańcy Krakowa. Codziennie w południe z wieży 
budynku OSP przy ul. Jana Pawła II jest odtwarzany 
hejnał.  

Rypin Różnica polega na tym, że ry-
piński hejnał nie jest odgrywany, 
tak jak mariacki, przez trębacza, ale 
wybrzmiewa za pomocą specjalne-
go urządzenia. 

– Jakiś czas temu byłem 
w Szklarskiej Porębie, właśnie tam 
usłyszałem hejnał i pomyślałem, że 
taki pomysł można zrealizować tak-
że w Rypinie – tłumaczy Krzysztof 
Pesta, prezes OSP Rypin. – Wysłali-
śmy wniosek do magistratu i rada 
miasta przyznała dotację w wyso-
kości 5 tys. zł na zakup urządzenia. 
To piękna chwila nie tylko dla na-
szych ochotników, ale myślę, że dla 
całego społeczeństwa. 

Po raz pierwszy mieszkańcy 
Rypina mogli usłyszeć charaktery-
styczną melodię 24 czerwca, pod-
czas dni miasta. Sprzęt jest wypo-
sażony w sterownik z zasilaczem, 
zegar oraz dwie tuby, dzięki którym 
hejnał jest słyszalny w okolicy. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Rypin

Przeciwko pneumokokom 
Od 1 lipca w naszym mieście ruszyły szczepienia ochronne przeciwko pneumoko-
kom. Program obejmie 100 dzieci. 

Miasto już po raz trzeci włą-
czyło się do „Programu profilak-
tyki zakażeń pneumokokowych 
w oparciu o szczepienia przeciwko 
pneumokokom w województwie 
kujawsko-pomorskim.” Jego ce-
lem jest zapobieganie inwazyjnej 
chorobie pneumokokowej oraz 
poprawa stanu zdrowia dzieci po-
przez przeprowadzenie skutecz-
nych szczepień. Pneumokoki to 
groźne bakterie odpowiadające za 
większość zakażeń wieku dziecię-
cego. Wywołują m.in. zapalenie 

płuc, zapalenie opon rdzeniowo-
mózgowych, zapalenie stawów 
czy sepsę.

– Programem objętych zo-
stanie 100 dzieci od 24 do 36 
miesiąca życia, których rodzice 
otrzymają od Burmistrza Miasta 
Rypin indywidualne zaproszenia 
na bezpłatne szczepienie z uży-
ciem szczepionki koniugowanej 
13-walentnej, którą podaje się 
w postaci zastrzyku domięśnio-
wego – tłumaczy Magdalena Ba-
lińska z magistratu. – Na szcze-

pienie koniecznie trzeba zabrać 
ze sobą książeczkę zdrowia dziec-
ka. W przypadku rezygnacji, bądź 
jeśli zaproponowany termin nie 
odpowiada, prosimy rodziców 
o kontakt telefoniczny przed wy-
znaczoną datą szczepienia pod 
numerem telefonu 54 280 96 48.

Wykonawcami szczepień są: 
Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Rypinie oraz 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdro-
wotnej „DORMED”. 

Tomasz Błaszkiewicz

Rypin

Wandal z zarzutami 
Rypińscy policjanci zatrzymali 18-latka podejrzanego 
o uszkodzenie szyby sklepowej. 

Do przestępstwa doszło 
w nocy 15 czerwca. Nieznany 
sprawca uszkodził szybę w oknie 
wystawowym w jednym z rypiń-
skich sklepów. Właściciel wycenił 
straty na kwotę ok. 2 tys. zł. 

– Na podstawie uzyskanej 
informacji policjanci w czwartek 
22 czerwca zatrzymali 18-letniego 
mieszkańca Rypina, którego po-
dejrzewali o te zniszczenia – tłu-
maczy asp. Dorota Rupińska, ofi-
cer prasowy KPP w Rypinie. – Ich 
przypuszczenia potwierdził rów-
nież zabezpieczony monitoring. 

Mężczyzna trafił do policyjnej 
celi. Wykonując czynności przy 
sprawie, kryminalni ustalili rów-
nież, że zatrzymany 18-latek w lu-
tym włamał się do jednej z piwnic 
na terenie Rypina i wyniósł z niej 
worki z węglem o wartości 150 zł.

Na podstawie zgromadzonych 
przez funkcjonariuszy dowodów 
mężczyzna usłyszał zarzuty do-
tyczące uszkodzenia mienia oraz 
kradzieży z włamaniem. Grozi 
mu do dziesięciu lat pozbawienia 
wolności.

Tomasz Błaszkiewicz

W  S k R ó c I e
gMINA SkRWILNo koncert fortepianowy 
W niedzielę 9 lipca o 17.30 przed pałacem w Okalewie planowany jest 

plenerowy koncert fortepianowy, który zagra Białorusinka Katsiaryna 
Hushta. Artystka wielokrotnie występowała na prestiżowych wydarze-
niach m.in. poświęconych twórczości Mozarta. 

gMINA BRZuZe Zabawa z ludową muzyką  
Także 9 lipca o 13.00 w przy wiejskim domu kultury w Ugoszczu roz-

pocznie się XVIII Przegląd Zespołów Ludowych Ziemi Dobrzyńskiej. Zagrają 
m.in. Sami Swoi, Wrzosy, Skrwilenianki i Jutrzenka. 

(ToB)
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POWIAT  W piątek 30 czerwca maturzyści poznali wyniki majowych egzaminów. Zdawalność w naszym 
powiecie wyniosła zaledwie 70,7 proc. Zdecydowanie najlepiej wypadł Zespół Szkół nr 1 – 95 proc., a najgo-
rzej Zespół Szkół nr 4 w Nadrożu – 29 proc. Wyniki pokazują, że do matury ponownie podejdzie co trzeci 
absolwent 

Maturalna porażka

Aby zdać egzamin, uczniowie 
musieli uzyskać co najmniej 30 
proc. punktów. Maturzyści przy-
stąpili do obowiązkowych trzech 
testów pisemnych na poziomie 
podstawowym: z języka polskiego, 
matematyki i języka obcego nowo-
żytnego. Konieczne było też podej-
ście do jednego egzaminu z przed-
miotu do wyboru. 

Średnia krajowa zdawalność 
matury wyniosła w tym roku 78,5 
proc. Blisko 15 proc. uczniów może 

przystąpić do sierpniowej popraw-
ki. W województwie kujawsko-po-
morskim z egzaminami poradziło 
sobie 78,1 proc. absolwentów, a 14,5 
proc. czeka wakacyjna poprawka. 

Na tle kraju i województwa 
źle wypada nasz powiat, w którym 
średnia zdawalność wyniosła 70,7 
proc. To zdecydowanie gorszy wy-
nik niż w ubiegłym roku. Wówczas 
z maturą poradziło sobie 83 proc. 
egzaminowanych. 

Powody do optymizmu ma 

Liceum Ogólnokształcące przy Ze-
spole Szkół nr 1 w Rypinie, bo ma-
turę pozytywnie zaliczyło 95 proc. 
uczniów, tak samo jak w ubiegłym 
roku. Dwie osoby nie zdały defini-
tywnie (jedna z nich została wyklu-
czona za wniesienie telefonu ko-
mórkowego na egzamin), a pięciu 
absolwentów (trzech z matematy-
ki, dwóch z angielskiego) ma szansę 
na poprawkę w sierpniu. 

– Jestem bardzo zadowolony, 
bo po raz kolejny pokazaliśmy, że 
nasza szkoła może pochwalić się 
wysokim poziomem nauczania – 
mówi dyrektor Sławomir Pawłow-
ski. – Ten wynik to efekt sumiennej 
pracy nauczycieli, którzy poświęcali 
nawet swój wolny czas na przygo-
towanie uczniów. Maturę poprze-
dziły trzy egzaminy próbne. To 95 
proc. pokazuje, że kilka lat temu 
obraliśmy właściwy kierunek. 

Drugi pod względem osiągnięć 
jest Zespół Szkół nr 3 im. Bogda-
na Chełmickiego w Rypinie, gdzie 

Zdecydowanie najlepiej z maturą poradzili sobie uczniowie 
Liceum Ogólnokształcącego w Rypinie

zdało 63 proc. uczniów. Najlepiej 
wypadli przedstawiciele technikum 
turystyki wiejskiej, spośród których 
78 proc. może się pochwalić pozy-
tywnym wynikiem. Z kolei mło-
dzież z technikum agrobiznesu i in-
formatycznego osiągnęła 68 proc. 
zdawalności, a technik żywienia 
i usług gastronomicznych 50 proc. 
Szkoła zaliczyła jednak znaczny 
spadek w porównaniu do ubiegłego 
roku, gdy z maturą poradziło sobie 
87 proc. egzaminowanych. 

W Zespole Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej przez majowy mara-
ton pozytywnie przebrnęło 51 proc. 
uczniów. Absolwenci technikum (62 
osoby) osiągnęli wynik na poziomie 
56 proc. (najlepiej wypadła kla-
sa technik informatyk – 74 proc.), 
a licealiści (16 osób) – 31 proc. Ze-
szłoroczne wyniki Ekonomika były 
jednak wyraźnie lepsze. Wówczas 
z maturą poradziło sobie 79 proc. 
licealistów i 70 proc. młodzieży 
z technikum. 

Powodem do niepokoju są re-
zultaty Zespołu Szkół nr 4 w Nad-
rożu, bo zdało zaledwie 29 proc. 
absolwentów (10 osób spośród 34 
przystępujących). Matura przero-
sła podopiecznych technikum, bo 
średnia zdawalność wyniosła 22 
proc. Z testami zmierzyło się też 
ośmiu licealistów, a zdało czterech. 
Dla porównania, w zeszłym roku 
wynik technikum wynosił 87 proc., 
a liceum 57 proc. 

Ogółem, w szkołach zarządza-
nych przez powiat aż 87 uczniów 
(z 297 przystępujących) oblało przy-
najmniej jeden egzamin. 60 osób 
będzie mogło podejść do sierpnio-
wej poprawki z jednego przedmio-
tu, a 27 uczniów musi poczekać na 
kolejną szansę do przyszłego roku. 

Egzamin maturalny pisało tak-
że czterech uczniów miejskiego 
Liceum Plastycznego i zdawalność 
wyniosła 100 proc. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Rypin

O nowościach w kinie 
W środę 5 lipca o 15.30 dyrektor i pracownicy RDK 
przedstawią w kinie informacje o nowym wyposaże-
niu obiektu i ofercie programowej. 

Spotkanie jest związane z re-
alizacją projektu pod nazwą „Wiel-
ka sztuka na ekranie”. Mieszkań-
cy Rypina i okolic wkrótce będą 
mogli korzystać z nowego ekra-
nu projekcyjnego i odnowionego 
kina. RDK otrzymał na ten cel 
dofinansowanie z resortu kultury 

w wysokości 49 tys. zł. Pozostałą 
część sfinansuje miasto (50 tys. 
zł) oraz dom kultury (ponad 22 
tys. zł). 

Nowe rozwiązania infra-
strukturalne umożliwią posze-
rzenie oferty kulturalnej obiektu. 
Planowane jest m.in. stworzenie 

Festiwalu Filmów Amatorskich 
„Stopklatka”, podczas którego re-
żyserzy będą prezentować swoje 
umiejętności w takich katego-
riach jak: dokument i reportaż, 
wideoklip i animacja oraz fabuła.

O szczegółach już w środę 5 
lipca opowiedzą: dyrektor RDK 
Grzegorz Ziomek oraz pracow-
nicy domu kultury. W programie 
spotkania m.in. przedstawienie 
repertuaru tematycznego i kino-
wego oraz prezentacja nowego 
wyposażenia kina oraz pracowni 
warsztatowej. 

Tomasz Błaszkiewicz

Makabryczne 
szczegóły tragedii

Rypin

Dokończenie ze str. 1
– Córka leżała na jednej 

sali z panią Eweliną. Poród mu-
siał odbyć się rano, bo po godz. 
9.00 przyniesiono już jej dziec-
ko. Problemy zaczęły się między 
godziną 10.00 a 11.00. Najpierw 
były dwa lub trzy krwotoki, po-
jawił się ordynator i kolejni le-
karze. Później płakała, krzyczała 
z bólu. A lekarze byli bezradni. 
Podali jedynie krew i wywieźli 
panią Ewelinę na inną salę. Szo-
kujące jest, że to wszystko trwa-
ło kilka godzin. Sama widziałam, 
jak przewozili ją około 15.00, gdy 
był już wzywany helikopter. Ale 
to było już za późno, widać było 
agonalny stan – opowiada Bogu-
sława Podolska.

– Do końca życia nie zapo-
mnę jej ostatnich słów, gdy po-
wiedziała „że to jej druga i ostat-
nia cesarka”. Tak cieszyła się 
z urodzenia chłopczyka – dodaje 
jej córka.

Pomoc dla rodziny
Sprawa wywołała oburzenie, 

ale i lawinę telefonów od osób 
chcących pomóc wdowcowi z Tu-
libowa. Ludzie dzwonili zarówno 
z powiatu rypińskiego, jak i lip-
nowskiego. Pieczę nad rodziną 
sprawuje m.in. Miejsko-Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Dobrzyniu nad Wisłą. 
– Pan Arkadiusz był u nas po 

tragicznym zdarzeniu. Udzielili-
śmy możliwej pomocy finanso-
wej, a jego córka została objęta 
pomocą psychiatry. Na bieżąco 
monitorujemy sytuację tej rodzi-
ny i będziemy wypłacać w miarę 
możliwości dalsze świadczenia. 
Jeżeli są osoby zainteresowane 
pomocą dla tych mieszkańców, 
można zgłaszać się do nas – 
mówi Krystyna Pawłowska, kie-
rownik M-GOPS.

Każdy zainteresowany po-
mocą dla pana Arkadiusza może 
dzwonić do ośrodka pomocy 
społecznej pod nr 54 253 05 06. 
Pracownicy placówki przeka-
żą wszelkie artykuły, być może 
utworzą też subkonto do wpłat.

Do zakończenia śledztwa 
prokuratury SP ZOZ w Rypinie 
nie będzie udzielał komentarzy 
w sprawie. Przypomnijmy, że 
władze placówki zdecydowały 
o powołaniu własnej komisji ds. 
ustalenia oceny prawidłowości 
opieki medycznej udzielonej pa-
cjentce. Obecnie trwają jej prace. 
Żadnych informacji nie udziela 
też  Szpitala Uniwersyteckiego nr 
2 im. Jana Biziela w Bydgoszczy.

Tekst i fot. (ak)



społeczeństwo4 Czwartek 6 lipca 2017 RYPIN–CRY.PL

szpital z szansą na rozwój
POWIAT  W ubiegłym tygodniu regionalne oddziały Narodowego Funduszu Zdrowia opublikowały listę 
szpitali, które znalazły się w tzw. sieci i od października będą miały zapewnione finansowanie z NFZ-u. 
Wśród nich znalazła się rypińska lecznica 

Prawo tworzące tzw. sieć 
szpitali zakłada, że placówka, 
która spełni określone warun-
ki, będzie miała stuprocento-
wą gwarancję zawarcia umo-
wy z NFZ-em, bez konieczności 
udziału w konkursach. 

– Ustawa wprowadza nowe 
rozwiązania, które usprawnią 
organizację udzielania świadczeń 

opieki zdrowotnej przez szpitale 
oraz przychodnie przyszpital-
ne i poprawią dostęp pacjen-
tów do leczenia specjalistycz-
nego w szpitalach – czytamy 
na oficjalnej stronie rządowego 
projektu. – Pozwolą one zop-
tymalizować liczbę oddziałów 
specjalistycznych i umożliwią 
lepszą koordynację świadczeń 

szpitalnych i ambulatoryjnych. 
Ułatwią także zarządzanie szpi-
talami. Rozwiązania zawarte 
w ustawie zagwarantują odpo-
wiedni poziom, a także ciągłość 
i stabilność finansowania szpita-
li, których funkcjonowanie jest 
niezbędne dla zapewnienia Pola-
kom opieki zdrowotnej. 

Nowy system ma obejmować 

sześć poziomów zabezpieczenia 
świadczeń. Pierwszy poziom do-
tyczy następujących oddziałów: 
chirurgia ogólna, choroby we-
wnętrzne, położnictwo i gineko-
logia, neonatologia oraz pedia-
tria. Aby znaleźć się w tzw. sieci, 
trzeba posiadać co najmniej dwa 
oddziały. 

– SP ZOZ w Rypinie posiada 
cztery z pięciu powyższych od-
działów, które są zakontrakto-
wane co najmniej od dwóch lat 
z NFZ-em, a także izbę przyjęć, 
więc spełnia postawione wyma-
gania – zapewniał na łamach na-
szego tygodnika dyrektor Michał 
Jonczynski.

Słowa dyrektora potwier-
dziły się i od października rypiń-
ski szpital oraz pozostałe, które 
znalazły się w sieci, będą mogły 
liczyć na pieniądze w ustalonej 
z góry kwocie, w formie ryczał-
tu. Na ten cel trafi około 93 proc. 
środków, z których dziś finan-
sowane jest leczenie szpitalne. 
Pozostała kwota będzie prze-
znaczona na konkursy. Jeśli dana 

lecznica przyjmie więcej pacjen-
tów, wpłynie to na zwiększenie 
planu finansowego w kolejnych 
latach. 

– Szansą wprowadzonych 
zmian jest zapewnienie trwałego 
i stabilnego finansowania świad-
czeń szpitalnych oraz ambulato-
ryjnych – tłumaczył Jonczynski. 
– Z drugiej strony wprowadzenie 
ryczałtu, wyliczanego w oparciu 
o wartość kontraktu z lat po-
przednich, spowoduje iż szpital 
nie uzyska zapłaty za świadcze-
nia, których wartość przekroczy 
ryczałt. Stabilizacja oznacza też 
ograniczenie rozwoju szpitala 
w nowych obszarach – wymaga 
ogłoszenia przez NFZ konkursu 
na nowe rodzaje świadczeń, co 
przy zapewnieniu ich w ramach 
sieci może okazać się mało praw-
dopodobne.

Placówki, które nie wejdą 
do sieci, będą mogły starać się 
o kontrakty na leczenie w trybie 
konkursowym. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum

R E K L A M A
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Święty zagościł w Urszulewie 
GMINA SKRWILNO  Jan Nepomucen w wierzeniach ludowych chronił pola i zasiewy przed powodzią, 
ale również i suszą. w sobotę 1 lipca w Urszulewie duchowni, samorządowcy i mieszkańcy odsłonili fi-
gurę świętego 

Gmina Brzuze

Koniec przedszkola samorządowego 
trwają remonty w budynku Szkoły Podstawowej w Ostrowitem, gdzie zostaną 
utworzone oddziały przedszkolne. 

Budynek dotychczasowego 
gimnazjum zostanie przeznaczo-
ny na szkołę podstawową z kla-
sami I-VII. Z kolei obecny obiekt, 
w którym znajduje się szkoła pod-
stawowa będzie mieścił oddziały 
przedszkolne. Oznacza to, że czas 
działalności przedszkola samorzą-
dowego dobiegł końca.

– w sprawie przedszkola 

w Ostrowitem, za wyjątkiem poje-
dynczego przypadku, nie było spo-
ru – tłumaczy wójt Jan koprowski. 
– Jest wiele argumentów, które 
przemawiają za przeniesieniem 
oddziałów do szkoły podstawo-
wej. w czasie konsultacji spotka-
liśmy się nie tylko ze zrozumie-
niem, ale i wsparciem rodziców. 
w rezultacie wszystkie dzieci zo-

stały zapisane do oddziałów przy 
szkole podstawowej. Przedszkole 
natomiast pozostało bez naboru. 
Gmina Brzuze jest obecnie w trak-
cie przystosowania części obiektu 
Szkoły Podstawowej w Ostrowi-
tem do stworzenia warunków dla 
lokalizacji w tym miejscu oddzia-
łów przedszkolnych. Po zakoń-
czeniu remontu pomoce dydak-
tyczne, w które wyposażone jest 
przedszkole, zostaną przeniesione 
do sal w nowym obiekcie. Jestem 
przekonany, że do pierwszego 
września zdążymy wykonać nie-
zbędne prace. 

Część prac została powierzona 
osobom zatrudnionym przez gmi-
nę w ramach robót publicznych na 
podstawie umowy z Powiatowym 
Urzędem Pracy w rypinie.

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Święty Jan Nepomucen koja-
rzy się najczęściej z praskim mo-
stem karola. Nic dziwnego, kult 
tego świętego przywędrował do 
nas z Czech i szybko stał się po-
pularny zwłaszcza w miejscowo-
ściach narażonych na powodzie, 
w pobliżach rzek, jezior czy mo-
stów. 

Uroczystość poświęcenia fi-
gury poprowadzili: Sabina Goł-
kowska i ks. Patryk Zawadzki, wi-
kariusz w ciechanowskiej parafii, 
pochodzący z Urszulewa. O opra-
wę muzyczną zadbała Parafialna 

Orkiestra Dęta ze Szczutowa. 
Prowadzący serdecznie powita-
li wszystkich zgromadzonych, 
w tym proboszcza parafii Szczu-
towo ks. mariana Orzechowskie-
go, wójta gminy Skrwilno Dariu-
sza kolczyńskiego, wójta gminy 
Szczutowo andrzeja twardow-
skiego, starostę Zbigniewa Zgó-
rzyńskiego i dyrektora muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej andrzeja 
Szalkowskiego. 

– w sposób szczególny 
chciałabym powitać jednego 
z mieszkańców Urszulewa Bog-
dana manelskiego – mówiła pro-
wadząca. – Jest to człowiek, któ-
ry robi wiele by promować swoją 
miejscowość w bliższej i dalszej 
okolicy. Bardzo często jest inicja-
torem i głównym organizatorem 
imprez, zawsze angażuje się ca-
łym sercem. 

andrzej Szalkowski przybli-
żył zgromadzonym postać świę-
tego oraz historię samego Ur-
szulewa. 

– Jednym z elementów na-
szej kultury są gęsto usiane po 
rozstajach dróg kapliczki, krzy-
że przydrożne. Znajdujemy się 
u stóp św. Jana Nepomucena, 
a on miał bronić od klęski powo-
dzi – mówił dyrektor muzeum.

O uroczyste przecięcie szarf 
zostali poproszeni: dyrektor 
Szalkowski, proboszcz ks. marian 
Orzechowski, ks. Patryk Zawadz-
ki, wójt kolczyński i Bogdan ma-

nelski. miejscowy chór odśpiewał  
pieśń „witaj Janie z Bolesława”, 
mieszkańcy recytowali także 
wiersz Stefana Dołkowskiego 
„Powrót Jana”, który powstał, by 
uczcić ten szczególny dla miesz-
kańców Urszulewa dzień. 

ks. Orzechowski celebrował 
mszę świętą, podczas której zo-
stała poświęcona ziemia z pól 
oraz figurki nepomuków. mimo 
niesprzyjającej pogody, po mszy 
procesja ruszyła na Polanę Ur-
szulewską, gdzie miało miejsce 
poświęcenie wód oraz sprzętów 
pływających. 

Tekst i fot. (kr)

Figura świętego stanęła 
w centrum Urszulewa

Historię świętego przybliżył Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej

W wydarzeniu chętnie uczestniczyli też mieszkańcy Urszulewa i okolic

Wstęgę przecięli (od lewej): ks. Patryk Zawadzki, proboszcz ks. Marian Orzechows-
ki,  Bogdan Manelski, dyrektor Andrzej Szalkowski i wójt Dariusz Kolczyński 

W uroczystości wzięli udział m.in. (od lewej) wójt gminy Skrwilno Dariusz 
Kolczyński, wicewojewoda Józef Ramlau i starosta Zbigniew Zgórzyński

Rywalizacja wciąż trwa 
Do końca lipca można głosować na rypin w konkur-
sie „Podwórko talentów NIVea”. 

Rypin

Nasze miasto znalazło się 
w konkursie dzięki wypełnie-
niu formularza i nagraniu filmu 
promującego rypin, z udziałem 
dzieci. można go obejrzeć na ofi-
cjalnym koncie firmy Nivea w ser-
wisie Youtube. 

Do wygrania jest nowoczesny 
plac do zabawy i uprawiania spor-
tu, wyposażony w nowoczesne 
urządzenia m.in. planetarium, 
tablice muzyczne, twister i te-

atrzyk. miejsce składa się z trzech 
sekcji talentów: sportowej, na-
ukowej i artystycznej. 

aby zagłosować wystarczy 
wejść na stronę internetową: 
podworko.nivea.pl/lokalizacja
/455-rypin. każda osoba może 
poprzeć miasto tylko raz w ciągu 
danego dnia, wybierając jedną lo-
kalizację.

Tomasz Błaszkiewicz
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Powiew średniowiecznej historii 
GMINA WĄPIELSK  W sobotę 1 lipca mieszkańcy Radzik Dużych i sąsiednich gmin tłumnie przybyli na 
coroczny Festyn Rycerski. Niesprzyjająca pogoda nie przeszkodziła w dobrej zabawie, bo część atrakcji or-
ganizatorzy przenieśli do pobliskiej hali  

Uczestnicy zabawy mogli 
poczęstować się grillowanymi 
przekąskami i zjeść je w budyn-
ku, a dzieci korzystały z różno-
rodnych atrakcji. Stoły były ob-
legane przez mieszkańców, także 
dlatego, że członkinie kół gospo-
dyń wiejskich zadbały o rozsze-
rzenie menu. 

– Przygotowałyśmy trady-
cyjne jedzenie – mówi Helena 
Czajkowska z KGW w Ruszko-
wie. – Mamy grochówkę, smalec, 
ogórki małosolne. Ludzie chętnie 
podchodzą i częstują się. Zawsze 
pomagamy i współpracujemy 
z innymi grupami tak, aby na-
wzajem się uzupełniać. 

– Jestem tu gościem z gminy 
Brzuze i festyn naprawdę mi się 
podoba – opowiada Władysław 
Forembski z Żałego. – Jest ciasto, 
kawa i herbata, ładnie tu śpiewa-
ją, a obsługa jest miła. Szczegól-
nie podoba mi się to, że można 
usiąść przy stole, w spokoju zjeść, 
porozmawiać i posłuchać muzy-
ki. Tak to powinno wyglądać, za-
miast jedzenia na stojąco. 

Bogata oferta zajęć  sprawiła 

dużą radość małym mieszkań-
com. Do wyboru były: zabawa na 
dmuchańcach, zajęcia plastycz-
ne, malowanie twarzy, możli-
wość spróbowania sił w żongler-
ce i wiele zabawek. Ogromnym 
zainteresowaniem cieszyła się 
nauka strzelania z łuku. 

Całe rodziny mogły brać 
udział w zabawach z nagrodami. 
Były również pokazy służb mun-
durowych oraz rozstrzygnięcia 
konkursów gminnych na makie-
tę, strój historyczny i pocztów-
kę. 

– Jest bardzo ciekawie, 
wszystko mi się tu podoba. Je-
dzenie jest pyszne – twierdzi Te-
resa Krauze z Radzik Dużych.

– Obecny wójt interesuje się 
mieszkańcami – dodaje Krysty-
na Ziółkowska z Radzik Dużych.  
– Podejdzie i zapyta, jak się po-
doba, jest uśmiechnięty. Organi-
zuje dużo imprez. Aż chce się żyć 
w tej gminie.

W konkursie na najciekawszą 
makietę zwyciężyły: Nina Kula-
wiak i Jagoda Meler. Najlepszy 
strój zaprezentowali: Wiktoria 

Giemza i Jarosław Betker. Wy-
grana za pocztówkę trafiła do 
Karoliny Wróblewskiej. Jedynie 
konkurs na hasło dla gminy nie 
przyniósł rezultatu. Komisja nie 
wyłoniła zwycięzcy, dlatego ter-
min zgłaszania prac został prze-
sunięty na 21 lipca.

Na festynie pojawili się go-
ście z zewnątrz. Gminę odwiedził 
wojewoda oraz starosta powia-
tu. Zjawiła się też grupa kolarzy 
z Golubia-Dobrzynia, która wy-
konała rekonesans trasy I Ogól-
nopolskiego Wyścigu Kolarskiego 
o Puchar Wójta Gminy Wąpielsk. 
Impreza odbędzie się już 26 
sierpnia. 

– Kolarze są bardzo zadowo-
leni z jakości dróg w gminie Wą-
pielsk, nawierzchnia mocno się 
poprawiła – mówi kolarz Tomasz 
Borowski. –  Od 1 lipca rozpoczęła 
się rywalizacja w aplikacji Endo-
mondo dla mieszkańców gminy, 
którzy jeżdżą rowerem, zapra-
szamy do udziału. Zakończenie 
tej rywalizacji oraz wręczenie 
drobnych nagród odbędzie się 
podczas wyścigu 26 sierpnia. Bę-
dzie także przeprowadzony wir-
tualny wyścig rowerowy „Rower 
szosowy dla mieszkańców”. 

Ciekawą inicjatywą był „Hi-
storyczny bieg z ulubioną książ-
ką”. Wydarzenie zostało przygo-
towane przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Wąpielsku w ramach 
projektu „Z książką na skrzyżo-
waniu marzeń”. Każdy uczestnik 
przebiegł dystans 1,2 km z książ-
ką w ręku. Start i meta znajdo-
wały się pod radzikowskim gim-
nazjum. Zgłosiło się 55 chętnych. 
Każda z osób otrzymała nagrodę 
gwarantowaną, dodatkowo roz-
losowano kilka nagród. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Bieg z książką przyciągnął kilkudziesięciu uczestników

Pokaz przygotowali strażacy z lokalnych jednostek

Strzelanie z łuku cieszyło się dużym zainteresowaniem

Smakołyki zapewniło m.in. KGW z Ruszkowa

Młodzi chętnie uczestniczyli w zajęciach plastycznych

Dzieci korzystały z klocków i innych zabawek
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chcą dostępu do wody 
GMINA WĄPIELSK  W czwartek 29 czerwca wójt Dariusz 
Górski spotkał się z mieszkańcami Łapinóżka i Lamkowizny. 
Zgromadzeni mieli okazję do rozmowy o najpilniejszych in-
westycjach m.in. o podłączeniu wodociągu 

Dariusz Górski, w towarzy-
stwie sekretarza gminy i pracowni-
ka urzędu, spotykał się z mieszkań-
cami w domach sołtysów. Po raz 
pierwszy jako radna w zebraniach 
uczestniczyła Anna Monkowska. Za 
każdym razem wójt przedstawiał 
prezentację dotyczącą ubiegło-
rocznych inwestycji oraz planów 
na bieżący rok. 

Zebranie w Łapinóżku prze-
biegło sprawnie. Wszyscy zgodnie 
zdecydowali, że pieniądze, które 
pozostały z funduszu sołeckiego 
zostaną wykorzystane na zakup 
tablic informujących o  numeracji 
domów. Pozostała część ma być 
przekazana na rzecz OSP w Radzi-
kach. Niestety mieszkańcy popro-
szeni o przekazanie swojego punk-
tu widzenia, nie chcieli skorzystać 
z tego prawa. 

Reprezentanci sołectwa obej-
mującego Lamkowiznę i Łapinóż-
Rumunki mieli więcej do powie-
dzenia. Zwrócili uwagę na kilka 
najważniejszych potrzeb. Na pierw-

szy plan wysuwa się brak sieci wo-
dociągowej. Zebrani skarżyli się, że 
muszą brać wodę ze studni, pod-
czas gdy inni mają doprowadzoną 
wodę. Z ich relacji wynika, że z po-
nad 30 domostw, nikt w sołectwie 
nie jest podłączony do wodociągu. 
Wójt zadeklarował, że gmina by-
łaby skłonna pokryć koszty robót. 
Mieszkańcy byli zainteresowani, 
jednak problem polega na tym, że 
niektórych nie stać nawet na za-
płacenie za materiały. 

– Uważamy, że powinniśmy 
poszukać dofinansowania, ponie-
waż niektórych z nas nie stać na 
dołożenie się do kosztów. Miesz-
kają tu osoby, które korzystają 
z pomocy społecznej. Chcielibyśmy 
jednak, żeby coś zostało rozpoczęte 
– mówią zgodnie mieszkańcy. 

– Powiedziano nam, że kwe-
stia wodociągu to nie jest kwestia 
nawet jednego roku, aby to było 
zrealizowane, bo geodeta, bo pro-
jekty, bo fundusze. Myślę, że trze-
ba radnych naciskać, żeby to szło. 

Na pewno zostało to zauważone, 
że tu żyjemy i nie mówią nie, ale 
potrzebne są bodźce – mówi jedna 
z mieszkanek Lamkowizny. 

Należy zaznaczyć, że część 
lasów w Lamkowiźnie należy do 
osób prywatnych, więc jest możli-
wość poprowadzenia wodociągów. 
Mieszkańcy zostali poinformowani, 
że procedury związane z doprowa-
dzeniem wody mogą jednak po-
trwać. 

– Skorzystałam z zaproszenia 
pani sołtys Lamkowizny, żeby za-
poznać się z  problemami miesz-
kańców – komentuje radna Anna 
Monkowska. – Przede wszystkim 
w Lamkowiźnie potrzebna jest 
woda, a ja popieram prośby miesz-
kańców dotyczące doprowadzenia 
jej do domów. 

Zebrani prosili również o zmia-
ny kursu autobusu szkolnego, 
ponieważ dzieci zabierane są naj-
wcześniej, a odwożone najpóźniej. 
Chcieliby, aby czas przebywania ich 
pociech w szkole, poza zajęciami 
lekcyjnymi, był krótszy i żeby po 
lekcjach została im zapewniona od-
powiednia opieka. Gmina obiecała, 
że zajmie się tą sprawą. 

Zostały poruszone także kwe-
stie dróg. Okazało się, że potrzebne 
są drogowskazy. Jest to szczegól-
nie ważne w przypadku przyjazdu 
pogotowia. Padły pytania o tablice 
informacyjne z numeracjami. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Nowoczesność 
w magistracie 
Rypin przystąpił do „Programu upowszechniania 
płatności bezgotówkowych w administracji publicz-
nej”, dzięki któremu w urzędzie można płacić kartą. 

Rypin

Magistrat realizuje program 
we współpracy z Ministerstwem 
Rozwoju oraz Krajową Izbą Roz-
liczeniową S.A. Od niedawna 
podatki i lokalne opłaty można 
uregulować za pomocą karty. 
Płatności są dokonywane przez 
terminale płatnicze POS na sta-
nowisku obsługi klienta (w kasie 
urzędu). 

Dzięki przystąpieniu do pro-
gramu urząd nie poniósł kosztów 
związanych z instalacją urządzeń. 
Także mieszkańcy dokonujący 

płatności kartą nie zostaną obcią-
żeni dodatkowymi opłatami. 

W ubiegłym roku możliwość 
płacenia kartą i z wykorzysta-
niem telefonów stworzył urząd 
w Skrwilnie. Gmina, obok 49 in-
nych samorządów, wzięła udział 
w pilotażowym programie „Od 
papierowej do cyfrowej Polski”, 
prowadzonym przez Minister-
stwo Rozwoju we współpracy 
z Krajową Izbą Rozliczeniową. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. archiwum

Rypin 

Szukają nowej miss 
Do 31 sierpnia Rypiński Dom Kultury przyjmuje zgło-
szenia do kolejnej edycji konkursu Miss Agra. Dla 
każdej uczestniczki przewidziana jest gwarantowana 
nagroda finansowa.

GMINA BRZUZE  Obrączkowanie bocianów 
W czwartek 29 czerwca w gminie Brzuze została przeprowadzona ak-
cja obrączkowania bocianów. Dziewięć młodych ptaków z pięciu gniazd: 
w Brzuzem, Okoninie, Ostrowitem, Radzynku i Piskorczynie zostało ozna-
kowanych plastikowymi i metalowymi obrączkami. Od 1998 roku z inicja-
tywy wójta Jana Koprowskiego prowadzona jest gminna ewidencja bocia-
nich rodzin. 

(ToB), fot. nadesłane 

RYPIN  Nakręcili teledysk
W internecie można już znaleźć klip rypińskiego zespołu dziecięcego Kor-
niki do utworu „Zajęcia dodatkowe”. Jako plan zdjęciowy posłużyła Szkoła 
Podstawowa nr 3 w Rypinie. W czerwcu podopieczni Cezarego Kubackiego 
wydali drugi album. Piosenki z tej płyty można było usłyszeć podczas nie-
dawnych dni miasta. Teledysk jest dostępny w serwisie Youtube, na profilu 
Agencji Muzycznej Polskiego Radia. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

Wybory Miss Agra od lat to-
warzyszą wrześniowym targom 
rolniczym i dożynkom powiato-
wym. Impreza odbywa się w nie-
dzielne popołudnie na stadionie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji.

Od kilku lat impreza profe-
sjonalizuje się. Wzrosły nagrody 
finansowe, a wyróżnione dziew-
częta mogą wziąć udział w kolej-
nych konkursach, tym razem na 
poziomie wojewódzkim. Podczas 
Agry pierwsze kroki na scenie 

stawiały: Natalia Julia Ciborska, 
późniejsza finalistka Miss Polski 
i Magdalena Świeżawska, fina-
listka wojewódzkiego etapu oraz 
uczestniczka konkursu Burszty-
nowa Miss Polski. Ubiegłoroczną 
Miss Agra została Marta Bieńkow-
ska, uczennica Zespołu Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie. 

Dziewczęta, które chcą wy-
startować w tegorocznej edycji 
konkursu mogą zgłaszać się do 
Rypińskiego Domu Kultury: ul. 
Warszawska 8, tel. 54 280 21 56. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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piknikiem powitali wakacje
GMINA SKRWILNO  W niedzielę 2 lipca mieszkańcy Raku bawili się na imprezie zorganizowanej przez 
panie z miejscowego KGW. Nie brakowało emocji sportowych i dmuchanych zamków  

Gospodynie finansowo wsparli 
mieszkańcy oraz gmina Skrwinlo.  

– Urząd gminy sponsorował 
zamek dmuchany oraz dmuchaną 
trampolinę dla dzieci – tłumaczy 
Angelika Dębska, przewodnicząca 
KGW w Raku. 

Nie brakowało zabaw dla do-
rosłych. Odbył się konkurs na prze-
ciąganie liny w trzech kategoriach 
oraz mecz piłki nożnej. Boisko, na 
którym spotkały się drużyny zo-
stało odnowione, pojawiły się na 
nim nowe bramki oraz chwytacze 
piłek. Zespoły zostały nagrodzone 
medalami, które wręczyły: Miro-
sława Błażejewska, zastępczyni 
przewodniczącej KGW Rak oraz 
skarbnik Urszula Budka. 

Koło przygotowało także 
przekąski: domową grochówkę, 
która rozeszła się błyskawicznie, 
ciasta, hot-dogi, lody. Wieczorną 
atrakcją było oczywiście ognisko. 
O taneczną oprawę zadbał DJ Sta-
nek. Na pikniku bawiło się ponad 
100 osób. 

– W najcięższych pracach za-
wsze pomagają nam mężowie oraz 
starsze dzieci – opowiada Angeli-
ka Dębska. – Przed każdą imprezą 
organizujemy zapisy. Chętni zgła-
szają się do nas i wpłacają niewiel-
ki datek. Na piknik standardowo 
zapisują się mieszkańcy oraz oso-
by związane z naszą wsią np. byli 
mieszkańcy, którzy przyjeżdżają 
do rodzin.

Trzeba przyznać, że niewielka 
wieś tętni życiem. 

– Jak zawsze zabawa była 
przednia – dodaje Dębska. – Pod-
czas meczu towarzyszyło nam 
wiele emocji i zabawnych sytuacji. 
Dzieci przez pięć godzin bez prze-
rwy bawiły się na dmuchanej zjeż-
dżalni. Na twarzach wszystkich 
gościły uśmiechy, dlatego myślę, 
że dla mieszkańców był to udany 
dzień.

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Raku ma jeszcze mnóstwo po-
mysłów na kolejne imprezy. Nie-
dzielny piknik jest przykładem na 
to, że zgrani mieszkańcy potrafią 
bawić się do białego rana. 

Tekst i fot. (kr)

Dzieci chętnie korzystały z dmuchanych zjeżdżalni

Piknik przygotowały panie z KGW w Raku 

Na boisku trwała zacięta walka piłkarska

Jedną z atrakcji było przeciąganie liny

Gmina Wąpielsk 

Przybywa keszy w gminie 
W sobotę 1 lipca grupa młodzieży z Gimnazjum im. Tony’ego Halika w Radzikach 
Dużych zakładała nowe skrytki w pobliżu przydrożnych krzyży i figurek. 

Tym razem uczniowie skiero-
wali swoje kroki w kierunku Tom-
kowa i Półwieska Małego. Tego dnia 
pogoda dopisała i udało się założyć 
sześć nowych skrytek. Wycieczka 
była elementem trwającego cztery 
miesiące projektu „Gmina Wąpielsk 
keszami stoi”. 

Jego autorami są członkowie 
Grupy Nieformalnej z Wąpielska 
w składzie: Zdzisław Murawski-li-

der, Krystyna Listkowska i Grze-
sław Listkowski. Społecznikom 
przyznano dotację w wysokości 
ponad 3 tys. zł, w ramach konkursu 
„Inicjuj z FIO bis”.

Pomysł od maja do sierpnia 
realizuje piętnastoosobowa grupa 
uczniów z Gimnazjum im. Tony-
’ego Halika w Radzikach Dużych. 
Młodzież ma za sobą warsztaty in-
formatyczne i wycieczki po terenie 

gminy, w czasie których poznaje 
zasady geocachingu. Przydrożne 
kapliczki, figurki i krzyże są foto-
grafowane, a w ich pobliżu z po-
mocą odbiornika GPS zakładane są 
skrytki.

– Wycieczka się udała – mówi 
Sylwia Krupińska z radzikowskiego 
gimnazjum. – Fajnie w wakacyjnym 
okresie spotkać się ze znajomy-
mi ze szkoły. Cieszę się, że jestem 
w grupie realizującej ten projekt. 

Kolejna rowerowa podróż po 
terenie gminy już 5 sierpnia. Mło-
dzież będzie zakładać nowe skrytki 
w pobliżu przydrożnych krzyży i fi-
gurek w Długiem. 

Tekst i fot.
Anna Rempuszewska
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Spotkajmy się za zamku!
GOLUB-DOBRZYŃ  Trzy dni imprezy w pięknej historycznej oprawie czekają na wszystkich, którzy w naj-
bliższy weekend zdecydują się odwiedzić Zamek Golubski. W piątek rozpoczyna się tam 41. Międzynaro-
dowy Turniej Rycerski

Już w piątek władzę nad zam-
kiem i miastem przejmą rycerze. 
Turniej jak co roku zainauguru-
je uroczysty przemarsz orszaku 
z rynku na Zamek Golubski. 

Dzięki uprzejmości organiza-
torów przedsięwzięcia, podwój-
nymi zaproszeniami na turniej 
mogliśmy nagrodzić osoby, które 
wzięły udział w naszym konkursie 
wiedzy o Annie Wazównie. Spośród 
tych, którzy nadesłali prawidłowe 
odpowiedzi wylosowaliśmy 6 osób, 
które otrzymają specjalne glejty. 
Wejściówki otrzymają: Marzena 
Piotrowska z Myśliwca, Jerzy Woj-
ciechowski z Sadykierza, Zygmunt 
Błaszczyk z Golubia-Dobrzynia, Zo-
fia Kostrzewska z Kikoła oraz Doro-
ta Rzeczewska z Wąbrzeźna. Bilety 

do odebrania w kasie turniejowej 
po okazaniu dowodu tożsamości. 

Do rozdania mamy jeszcze 
4 podwójne zaproszenia, o które 
będą mogli powalczyć internauci. 
Proszę uważnie śledzić nasza stro-
nę internetową. 

W programie oprócz zmagań 
w szrankach pokazy grup rekon-
strukcyjnych, występy nadwornego 
lutnisty Królewny Anny, jarmark 
z pamiątkami, jadłem i napitkiem. 
W tegorocznym turnieju wezmą 
udział reprezentacje z Włoch, 
Ukrainy, Francji, Kanady, Australii 
i Polski.

Bilety wstępu do nabycia przy 
wejściu na turniej – 10 zł bilet nor-
malny, 5 zł bilet ulgowy dla dzieci 
szkół podstawowych.

UWAGA!
W związku z turniejem nastąpi zamknięcie ul. Pttk na odcinku od skrzyżowania 
z ul. Dworcową i słuchajską do skrzyżowania z ul. Brodnicką, od godz. 7.00, 
8 lipca do 20.00, 9 lipca.
Ulica PTTK i przyległe tereny będą parkingiem dla publiczności turnieju.

W programie turnieju znajdą się m.in.:
Piątek, 7 lipca
18.00 – przemarsz orszaku 
rycerskiego ulicami Golubia-
Dobrzynia, inauguracja turnie-
ju na rynku golubskim

Sobota, 8 lipca
11.00 – otwarcie turnieju
12.00 – eliminacje konnego 
turnieju zręcznościowego cz. I
12.00 – eliminacje turnieju 
kuszniczego i łuczniczego
14.30 – pokaz Chorągwi Hu-
sarskiej Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego
15.00 – turniej młodych ry-
cerzy
15.30 – eliminacje konnego 

turnieju zręcznościowego cz. II
17.30 – pokaz grupy kaskaderskiej 
„Ukrainian Cossacks”
18.00 – pokazy rycerzy pieszych
18.30 – międzynarodowy turniej 
konny rycerzy ciężkozbrojnych – 
kruszenie kopii (Joust)

Niedziela, 9 lipca
11.00 – otwarcie drugiego dnia tur-
nieju
11.30 – finały indywidualnego kon-
nego turnieju zręcznościowego
12.00 – finały turnieju kuszniczego 
i łuczniczego
13.00 – pokaz Chorągwi Husarskiej 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego

13.30 – pokaz „Sen o Hisz-
panii” Teatr Konny Cabrio-
la
14.00 – turniej młodych 
rycerzy
14.30 – pokaz grupy ka-
skaderskiej „Ukrainian 
Cossacks”
15.00 – międzynarodo-
wy turniej konny rycerzy 
ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
15.45 – pokaz „Sen o Hisz-
panii” Teatr Konny Cabriola
16.00 – turniej międzyna-
rodowy drużynowy
17.00 – ogłoszenie wyni-
ków, wręczenie nagród dla 
zwycięzców turniejów
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Finanse

Dopłaty finiszują
Do końca czerwca udało się wypłacić rolnikom 99 
proc. dopłat bezpośrednich za ubiegły rok.

Drożej w zbożach
RYNEK  Do żniw zostało jeszcze trochę czasu. Ci, którzy czeka-
li ze sprzedażą do teraz, mogą liczyć na wysokie zyski

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Aktualnie na rynku zaczyna 
brakować zbóż, głównie pszenicy. 
W tym roku za deficyt odpowiada 
nietypowa pogoda wiosną. Spo-
wodowała ona opóźnienie dojrze-
wania zbóż o ok. dwa tygodnie. 
W przypadku pszenicy żniwa roz-
poczną się najprawdopodobniej 
pod koniec lipca lub na początku 
sierpnia. To dobra wiadomość dla 

tych, którzy postanowili poczekać 
ze sprzedażą do teraz. Mogą liczyć 
na ceny skupu wyższe o nawet 30 
proc. niż tuż po żniwach w ubie-
głym roku. Dlaczego występuje 
aż taki wzrost? Prawie co trzecia 
tona pszenicy zebranej latem 2016 
r. trafiła na rynki zagraniczne. To 
wysoki poziom eksportu. 

Prognozowane zbiory zbóż 

są wysokie. Łącznie mają wynieść 
ok. 28-30 mln ton. Żniwa roz-
poczną się około 10-15 lipca. Jako 
pierwsze z pól znikną jęczmienie. 
W dużo lepszej kondycji są ozimi-
ny. Gorzej ze zbożami jarymi, ich 
rozwojowi nie sprzyjała kapryśna 
wiosna.

(pw)

Nowinki

Pomocnik ogrodnika
Mało kto lubi pielić grządki. Być może niebawem ta czasochłonna czynność odej-
dzie do lamusa. Wszystko za sprawą robota o wdzięcznej nazwie Tertill.

Tertill to robot zasilany pane-
lem fotowoltaicznym. Przypomi-
na nieco automatyczne kosiarki, 
ale wycina tylko chwasty. Nie-
straszne mu deszcze. Wystarczy 
pozostawić go rano w ogrodzie. 
Baterie ładują akumulator, a ro-
bot rusza do pracy. Rozpoznaje 
czy ma do czynienia z chwa-
stem, czy z rośliną uprawną. Jak? 
Ocenia wysokość rośliny. Jeśli 

ta jest wysoka uznaje, że ma do 
czynienia z warzywem. Wszyst-
ko, co jest mniejsze niż cal, jest 
ścinane. Zanim kupimy takie-
go automatycznego pomocnika, 
musimy samodzielnie wypielić 
grządki i poczekać aż warzywka 
nieco podrosną. 

Do usuwania chwastów ro-
botowi służy żyłka umieszczona 
w podwoziu. Drugą metodą jest 

pozbywanie się zalążków przy 
użyciu specjalnych kółek. Robot 
nie potrafi wyrywać niepożąda-
nych roślin z korzeniami. Może 
je jedynie codziennie przycinać. 
Po pewnym czasie chwast utraci 
możliwość wzrostu. Jeśli chcemy 
ocalić małe warzywka przed wy-
cięciem przez robota, wystarczy 
zamontować osłonki dołączone 
do zestawu.

Maszyna kontaktuje się z wła-
ścicielem przy pomocy internetu. 
Na ekran telefonu przenoszone 
są informacje o tym, jaką trasę 
pokonała oraz jaką pracę wyko-
nała. 

Jeden Tertill potrafi poradzić 
sobie z codziennym pieleniem 
ogródka o powierzchni do 50 m 
kw. Jedyny minus to konieczność 
ogrodzenia poletka, by robot nie 
wyruszył w podróż w nieznane. 
Póki co, wynalazek nie jest jesz-
cze dostępny w sprzedaży. Prze-
chodzi testy. 

(pw)

To kwota 14,4 mld zł. Agen-
cja Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa zdołała zmieścić 
się w terminie. Unijne przepisy 
wymagają, by do końca czerwca 
pieniądze trafiły do przynajmniej 
95 proc. rolników. Gdyby tak się 
nie stało, Polska musiałaby płacić 
karę. 

Nieco niższy poziom, bo 98 
proc., osiągnięto w przypadku 
dopłat do gospodarowania na ob-
szarach niekorzystnych. To łącznie 
1,29 mld zł. Pieniądze wpłynęły 
także na konta 97 proc. rolników, 
którzy zobowiązali się brać udział 

w programach rolnośrodowisko-
wych. 

Równolegle trwała tegorocz-
na kampania przyjmowania wnio-
sków o dopłaty bezpośrednie. 
Zakończyła się 26 czerwca. Zare-
jestrowano 1 mln 339 tys. wnio-
sków. Przypominamy, że braki 
stwierdzone w złożonych wnio-
skach, załącznikach czy materiale 
graficznym, które zostaną uzu-
pełnione po 26 czerwca, nie będą 
uwzględniane w prowadzonym 
postępowaniu administracyjnym 
w sprawie przyznania płatności.

(pw)

Trzecia fala ASF
Mamy już 45 nowych ognisk afrykańskiego pomo-
ru świń. Ta groźna choroba po kilku miesiącach 
względnego spokoju powróciła w tzw. trzeciej fali 
zachorowań. 

Choroby

Cały czas pojawia się temat 
wybijania dzików, które prze-
noszą chorobę. 60 proc. dzi-
ków padłych  na terenach za-
infekowanych było chorych na 
ASF. Zwierzęta ta pokonują bez 
przeszkód zieloną granicę z Bia-
łorusią, a tam ASF jest sporym 
problemem, chociaż władze ofi-
cjalnie nie przyznają się do tego. 
Dlaczego? Nikt nie chce kupować 
mięsa z terenów objętych cho-
robą. ASF rozprzestrzenia się 
również coraz gwałtowniej na 
Ukrainie, więc zagrożone są tak-

że województwa: lubelskie i pod-
karpackie. Dodatkowo niedawno 
wykryto pierwszy przypadek 
w Czechach.

Ostatnie ogniska choroby 
odnotowano właśnie na Lu-
belszczyźnie. Największe z go-
spodarstw utrzymywało 51 świń. 
Aby zawlec pomór do obory, nie 
potrzeba wiele. Wystarczy, że 
gospodarz wykorzysta zielonkę 
zebraną z pastwiska, na którym 
bytowały dziki. 

(pw)

Rzepak 
już nie do diesla?
Kilka lat temu zachęcano rolników do produkcji rze-
paku. Roślinie wróżono świetlaną przyszłość jako 
produktowi do wytwarzania biopaliw. Czy teraz się 
to zmieni? Europejscy posłowie chcą ograniczyć pro-
dukcję tych ostatnich.

Paliwa

Uprawa rzepaku oznacza dla 
rolników bezpieczeństwo i stabi-
lizację. Więcej niż połowa upraw 
jest zakontraktowana, więc far-
mer nie musi martwić się o zbyt 
i ma zagwarantowaną cenę. Hos-
sa na rynku może potrwać tylko 
do 2020 roku. Wszystko przez 
to, że Unia Europejska zamierza 
złagodzić wymogi dotyczące sto-
sowania bioestrów w produkcji 
paliw z 7 do 4 proc. Czy tak się 
stanie, trudno wyrokować. Prze-
ciwko są Francja i Niemcy. W tych 
krajach wpompowano wiele pie-
niędzy w produkcję biopaliw. 

Z drugiej strony Niemcy 

ogłosili opracowanie nowego 
procesu, który sprawia, że bio-
paliwa są bezpieczniejsze dla 
silników diesla. Paliwo ma po-
wstawać nie z rzepaku, ale ze 
słomy. Takie rozwiązanie idzie 
w parze z argumentacją Unii 
Europejskiej, której nie podoba 
się, że biopaliwa są produkowa-
ne z surowców żywnościowych, 
a nie np. ze słomy lub odpadów. 
Rolnicy uprawiający rośliny, któ-
re wykorzystuje się do produkcji 
biopaliw, mają zakłócać struk-
turę upraw. Drugi argument to 
wzrost cen żywności. 

(pw)
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Zwalczanie mszyc
OGRÓD  Mszyce to szkodniki roślin, które spędzają sen z po-
wiek niejednemu miłośnikowi zieleni. Owady te niezwykle 
szybko się rozmnażają, dlatego zwalczanie ich warto rozpocząć 
jak najszybciej

R E K L A M A

Co to za owady?
Szkodniki mają różne ko-

lory: kremowy, zielony, żółty, 
pomarańczowy, czarny, posia-
dają skrzydła bądź nie,  osiągają 
długość od 2 do 5 mm. Jeśli za-
uważymy, że liście roślin są po-
skręcane, zahamowane we wzro-
ście, a także oblepione klejącą 
spadzią, to znak, że zaatakowały 
je mszyce. Ich żerowanie może 
prowadzić również do pojawie-

nia się czarnych grzybów sadza-
kowych. Aby skutecznie wytępić 
szkodniki, należy działać szybko. 
Mszyce w jednym sezonie wyda-
ją kilka pokoleń, które zajmują 
całą roślinę i przenoszą się na 
sąsiednie. 

Rośliny i owady 
odstraszające mszyce
Mszyce żerują na różnych 

roślinach – od drzew, krzewów, 
po rośliny warzywne, sadowni-

cze i doniczkowe. Aby zmniej-
szyć ryzyko występowania tego 
szkodnika na roślinach uprawia-
nych w ogrodzie, warto pomy-
śleć o posadzeniu roślin, które 
go odstraszają – cebuli, czosnku, 
lawendy, mięty. W walce z mszy-
cami wspierają człowieka rów-
nież owady: larwy bzygów, złoto-
oków, biedronek, pryszczarków, 
a także dorosłe postacie drapież-
nych pluskwiaków – dziubałków, 
chrząszcze biedronek lub skorki. 

Naturalne sposoby 
zwalczania mszyc
W myśl zasady „lepiej za-

pobiegać niż leczyć”, warto raz 
na jakiś czas uważnie obejrzeć 
rośliny ogrodowe i doniczkowe. 
Powinniśmy działać od razu, gdy 
tylko zauważymy pierwsze owa-
dy. 

Oto kilka przykładów natu-
ralnych środków, które odstra-
szają mszyce:

• wyciąg i wywar z czosnku – 
wyciąg przygotowujemy z 200 g 
startych nasion czosnku, zale-

wamy je 10 l wody, a następnie 
pozostawiamy na 24 h. Wywar 
otrzymamy po przegotowaniu 
wyciągu przez około 20 minut. 
Obie formy stosuje się bez roz-
cieńczania. Naturalnym środkiem 
ochrony roślin przed mszycami 
jest również mydło potasowe 
o zapachu czosnku (m.in. z linii 
Florovit PRO NATURA czy Target 
Natural). 

• wywar z cebuli – 75 g po-
ciętej cebuli zalewamy 10 l wody, 
następnie gotujemy przez pół 
godziny. Również stosujemy bez 
rozcieńczania. 

• wyciąg z mleczu – 400 g 
liści mniszka lekarskiego zalewa-
my 10 l wody, pozostawiamy na 
3 godziny.

• wyciąg i gnojówka z po-
krzywy – wyciąg: zbieramy 1 kg 
pokrzywy przed kwitnieniem, 
następnie zalewamy 10 l wody, 
po upływie 24 h wyciąg jest go-
towy do zastosowania (bez roz-
cieńczania). Gnojówka: 1 kg roślin 
zalewamy 10 l wody, pozostawia-
my na 2-3 tygodnie, codziennie 
mieszając roztwór. By pozbyć się 
zapachu, możemy dodawać 500 g 
dolomitu. Gnojówkę rozcieńcza-
my przed opryskiem w propor-
cjach 0,5 l roztworu i 10 l wody.

Chemiczne środki 
ochrony roślin
Gdy mszyce nie reagują na 

wywary i wyciągi z naturalnych 
składników, sięgamy po środki 

chemiczne. Przed ich zastosowa-
niem powinniśmy zapoznać się 
z etykietą na opakowaniu, która 
wskaże nam jaką dawkę nale-
ży zastosować oraz jakie środki 
ostrożności trzeba zachować. 
Rośliny, na których rozwijają 
się kolonie mszyc opryskujemy 
wodnym roztworem jednego 
z preparatów: Decis 2,5 EC, Calyp-
so 480 SC, Karate Zeon 050 CS, 
Fastac 100 EC, Pirmor 500 WG, 
Polysect Hobbby AL, Provado 
Plus AE, ABC na mszyce, Mospi-
lan 20 SP (niektóre z nich można 
kupić w sklepie internetowym 
z Golubia-Dobrzynia Przydomu.
pl). Uwaga! Preparaty takie jak 
Decis, Fastac, Karate Zeon oraz 
inne z grupy pyretroidów może-
my stosować tylko raz w sezo-
nie. Zwalczając mszyce środkami 
ochrony roślin, powinniśmy pa-
miętać również o zasadzie na-
przemiennych zabiegów, tak aby 
atakować szkodniki różnymi gru-
pami substancji. 

Opryski środkami ochrony 
roślin wykonujemy przy bez-
chmurnej i bezwietrznej pogo-
dzie, w temperaturze 20oC. Za-
biegi najlepiej przeprowadzać 
wieczorem, by uchronić pszczo-
ły przed zgubnym działaniem 
środków chemicznych. Rośliny 
doniczkowe uprawiane w domu 
powinniśmy opryskiwać na ze-
wnątrz. 

(bp)
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Lipno 
 W piątek 14 lipca o 18.00 Dyskusyjny Klub Filmowy zorganizuje w ki-

nie Nawojka przegląd filmów, których twórcy są związani z naszym regionem. 
Będzie można zobaczyć takie dzieła jak: „Supernova” Andrzeja Cichockiego, 
„Portrety wojenne: Bruno Hellwig” Tomasza Matuszczaka, „Kojot” Jędrzeja 
Bączyka czy „Niewiarygodnie elastyczny człowiek” Karoliny Specht. Na wstępie 
głos zabierze Jarosław Jaworski, kurator sekcji regionalnej Międzynarodowego 
Festiwalu Filmowego Tofifest w Toruniu. Bilety kosztują 10 zł. 

 W lipcu MCK zaprasza dzieci na bezpłatne projekcje filmowe. We 
wtorek 11 lipca o 9.30 w kinie Nawojka będzie można obejrzeć „Pszczółkę 
Maję”. Po seansie odbędzie się spotkanie z pszczelarzem Adrianem Stankie-
wiczem. Tydzień później o tej samej godzinie warto wybrać się na „Pana Żabę”, 
a 25 lipca, także o 9.30, na „Mecz życia”. 

 W piątek 25 sierpnia w muszli koncertowej w parku miejskim odbędzie 
się dziesiąta edycja muzycznego festiwalu Lipa. Gwiazdą wieczoru będzie 
zespół Myslovitz, mający na swoim koncie takie przeboje jak: „Długość 
dźwięku samotności”, „Dla ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Golub-Dobrzyń 
 We wtorek 11 lipca o 18.00 dom kultury zaprasza na prapremierę przed-

stawienia „Ta Alicja”. Spektakl muzyczny został oparty na motywach powieści 
Lewisa Carrolla pt. „Alicja w Krainie Czarów” i „Alicja po drugiej stronie lustra”. 
Wstęp wolny. 

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni organizuje audycje muzyc-
zne o Fryderyku Chopinie i jego twórczości. Spotkania są skierowane do 
dzieci, młodzieży i dorosłych. Odbywają się od wtorku do piątku od 10.30 
oraz w sobotę i niedzielę od 12.00. Konieczna jest wcześniejsza rezerwacja. 
Szczegóły na stronie www.szafarnia.art.pl.   

Wąbrzeźno
 W piątek 7 lipca o 19.30 na rynku zagrają zespoły: Krystek Band i Rit-

er. W przypadku niepogody impreza zostanie przeniesiona do WDK. Wstęp 
wolny. 

 9 lipca od 15.30 w tym samym miejscu wystąpią ukraińskie kapele: 
Dżerela, Zdrovenki Buly oraz Kanivchanka. Przybliżą publiczności folk i kulturę 
ukraińską. Wstęp bezpłatny. 

 W niedzielę 23 lipca o 10.00 na wąbrzeskim rynku rozpocznie się 
coroczna Wystawa Zabytkowych Pojazdów. Mieszkańcy będą mogli bezpłatnie 
obejrzeć auta, które jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Planowane są liczne 
konkursy dla właścicieli pojazdów. Statuetki otrzymają posiadacze: „Najstar-
szego auta”, „Najoryginalniejszej stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. 
Czwartą nagrodę przyznają odwiedzający wystawę. Zapisów można dokonywać 
do 14 lipca w dziale animacji kultury WDK pod nr. tel. 56 6881727, wew. 24 
lub 535 436 071 oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik 
Regionu Wąbrzeskiego CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK odbędzie się wystawa psów 
rasowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje 
oraz pokazy: dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 
2 zł. Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej 
www.wdkwabrzezno.pl. 

 20 sierpnia już po raz czwarty dom kultury zorganizuje Przegląd Ka-
pel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie 
są zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierp-
nia na adres organizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno, e-mail: animacja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel orga-
nizator zapewnia pamiątkowe puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin 
jest dostępny na stronie: www.wdkwabrzezno.pl. 

Rypin
 W lipcu warto wybrać się do kina Bałtyk. Od 5 do 9 lipca (o 17.00) 

będzie wyświetlana bajka dla najmłodszych – „Dudi: Cała naprzód”. W tych 
samych dniach o 19.30 planowana jest projekcja kolejnej części „Piratów 
z Karaibów”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można 
dokonać za pośrednictwem strony internetowej: www.kino.rypin.eu.

 W piątek 14 lipca o 17.00 w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej rozpoczną się 
uroczyste obchody jubileuszu 10-lecia badań archeologicznych, prowadzonych 
w Rypinie. W programie m.in. prelekcja archeologa dr Jadwigi Lewandowskiej 
oraz otwarcie wystawy „Skarby archeologiczne Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej”. 
Wstęp wolny.  

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje 
piątą edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz zespołów, 
które wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział Zamknięty. Wstęp 
wolny.  

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Wygraj bilety na Hey 
KONCERT  W czwartek 13 lipca w amfiteatrze Muzeum Etno-
graficznego w Toruniu zagra zespół Hey z Katarzyną Nosow-
ską na czele. U nas do wygrania dwie pojedyncze wejściówki 
na ten koncert 

Występ odbędzie się w ra-
mach cyklu pod hasłem „Kon-
certy Pod Gwiazdami”. W lipcu 
w Toruniu zagrają tacy artyści 
jak: Wojtek Mazolewski, Marek 
Piekarczyk i właśnie zespół Hey. 
Organizatorem wydarzenia jest 
Centrum Kultury Dwór Artusa 
w Toruniu. 

– Chcieliśmy, by była to mu-
zyka, która niesie w sobie niezwy-
kłą, gorącą atmosferę, ale przy 
tym nie jest muzyką prostacką – 
mówił na łamach naszego tygo-
dnika Łukasz Wudarski, kierow-
nik działu artystycznego Dworu 
Artusa. – Naszym celem było po 
raz kolejny pokazanie ludziom, że 
w ciepły, wakacyjny czas można 
zaoferować znacznie więcej niż 

ludyczną rozrywkę spod znaku 
disco polo.

Hey wystąpi w czwartek 13 
lipca o 21.00. Z pewnością będzie 
można usłyszeć utwory z wy-
danej w ubiegłym roku płyty 
„Błysk” oraz starsze przeboje. 
Grupa działa na ogólnopolskiej 
scenie od 1992 roku. Powstała 
w Szczecinie z inicjatywy Piotra 
Banacha. Pierwszy krążek Hey za-
tytułowany „Fire” ukazał się rok 
później i zawierał takie utwory 
jak: „Eksperyment”, „Zazdrość”, 
„Moja i twoja nadzieja” czy „Tek-
sański”. Już debiut przyniósł ze-
społowi ogromną popularność, 
popartą czterokrotną platyną. 
W kolejnych latach Katarzyna No-
sowska i jej koledzy ugruntowali 

swoją pozycję na rynku muzyki 
rockowej. Krążki: „Ho!” i „?” tak-
że pokryły się platyną i przynio-
sły kolejne przeboje m.in. „List” 
i „Gdy mnie sen zmorzy”. 

W ostatnich latach brzmienie 
Hey ewoluowało. Zespół odważnie 
sięga po elektronikę, co najlepiej 
słychać na płytach: „Miłość! Uwa-
ga! Ratunku! Pomocy!” i „Do ry-
cerzy, do szlachty, do mieszczan”. 
Ostatni album „Błysk” zadebiuto-
wał na trzecim miejscu polskiej 
listy najlepiej sprzedających się 
płyt OLiS. Od tego czasu formacja 
intensywnie koncertuje, a nowy 
materiał będzie można usłyszeć 
już niebawem w Toruniu. 

Przygotowaliśmy konkurs, 
w którym można wygrać dwa po-
jedyncze zaproszenia na koncert. 
Nagroda trafi do osób, które pra-
widłowo odpowiedzą na pytanie: 
Jak nazywa się aktorka, która za-
grała główną rolę w teledysku do 
piosenki „2015” zespołu Hey?

Odpowiedzi wraz z danymi 
osobowymi i numerem telefonu 
prosimy przesyłać w czwartek 6 
lipca od godziny 15.00 na adres 
mailowy: redakcja@wpr.info.pl. 
W temacie wiadomości należy 
wpisać KONKURS HEY. Zwycięz-
ców wyłonimy w drodze losowa-
nia.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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 temperatura: 21 22 °C
 opady: 0 1 mm
 ciśnienie: 1019 1016 hPa
 wiatr: 10 10 km/h 

 temperatura: 23 12 °C
 opady: 2,1 0 mm
 ciśnienie:  1013 1012 hPa
 wiatr: 10 11 km/h 

 temperatura: 25 16 °C
 opady: 0 1 mm
 ciśnienie: 1011 1013 hPa
 wiatr: 11 12 km/h 

 temperatura: 22 11 °C
 opady: 2,5 2 mm
 ciśnienie: 1014 1012 hPa
 wiatr: 13 11 km/h 

 temperatura: 26 13 °C
 opady: 1,2 2 mm
 ciśnienie: 1011 1005 hPa
 wiatr: 10 10 km/h 

 temperatura: 23 13 °C
 opady: 2,5 3 mm
 ciśnienie: 1000 1003 hPa
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 opady: 3 1 mm
 ciśnienie: 1004 1008 hPa
 wiatr: 14 16 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Filet w płatkach kukurydzianych

Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół
w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 

• 2 pojedyncze filety 
z piersi kurczaka
• pół szkl. mleka
• pół szkl. mąki
• 1 jajko
• sól, pieprz
• 1,5 łyżeczki słodkiej papryki
• pół łyżeczki ostrej papryki
• 2,5 szkl. płatków 
kukurydzianych

Sposób 
wykonania:

Filety pokroić na ok. 2,5 
cm kawałki, doprawić solą, pie-
przem, wymieszać. W misce 
zmiksować na jednolitą masę 
mleko z mąką, jajkiem, solą i pie-

przem oraz papryką. 
Filety włożyć do masy 
i wymieszać. Piekarnik 
nagrzać do 180 stopni 
C. Dużą blachę wyło-
żyć papierem do pie-
czenia. Wyjmować po 
kawałku mięsa z ciasta 
i obtaczać w płatkach, 
układać na blaszce do 
pieczenia. Piec przez 
15 minut. Wyłączyć 
piekarnik i pozostawić 
w nim kurczaka na oko-
ło 10 minut, aby mięso 
odpoczęło. Podawać 
z dipem koperkowym 
lub czosnkowym. 

Smacznego!

Wioletta Wolfram i Dominika Ludwik zachęcają do wypróbowania przepisu 
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

W Niemczech prawo do małżeństw 
dla homoseksualistów     

W minionym tygodniu niemiecki parlament przyjął ustawę zmie-
niającą niektóre zapisy kodeksu cywilnego. Większością głosów 
Bundestag przyznał parom jednopłciowym prawo do zawierania 
związków małżeńskich. Przeciwko ustawie była m.in. kanclerz An-
gela Merkel. W Niemczech od 2001 roku osoby tej samej płci mogą 
zarejestrować swój związek, obejmują ich także przywileje dotyczą-
ce spraw spadkowych i wspólnego rozliczania podatków. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Rząd zadba o społeczeństwo obywatelskie 

Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o Narodowym Instytucie Wol-ności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. Do zadań tej instytucji ma należeć wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatel-skiego oraz działalności pożytku publicznego i wolontariatu. NIW ma zapewnić efektywne wydawanie środków publicznych na inicjatywy społeczne oraz umożliwić rozwój już istniejącym organizacjom, poprzez zarządzanie programami przyjętymi przez rząd. Instytut ma rozpocząć działalność we wrześniu tego roku. 

Resort walczy z drobnymi kradzieżami   

Do konsultacji tra� ł projekt nowelizacji Kodeksu wykro-

czeń, przygotowanej przez resort sprawiedliwości. Pro-

ponowane przepisy zakładają obniżenie z 500 do 400 zł 

granicy, powyżej której kradzież będzie przestępstwem, 

a nie wykroczeniem. Zmiana będzie istotna, bowiem za 

wykroczenie grozi 30 dni aresztu, a za przestępstwo do 

pięciu lat pozbawienia wolności. Nowe prawo ma po-

móc w walce z drobnymi kradzieżami, przywłaszczenia-

mi i paserstwem. 

zzzz
zzz

Nowe zasady rejestracji zwierząt 

Do konsultacji społecznych trafiła nowelizacja ustawy o sys-
temie identyfikacji i rejestracji zwierząt. Rządowy projekt 
ogranicza obciążenia administracyjne właścicieli zwierząt 
gospodarskich. Zniknie obowiązek zgłaszania kierowniko-
wi biura powiatowego ARiMR-u dodatkowego oznakowania 
zwierzęcia, wykonywanego w przypadku przemieszczenia do 
siedziby stada innej niż siedziba stada urodzenia. Posiadacze 
bydła nie będą musieli też wykonywać corocznego spisu zwie-

rząt znajdujących się w siedzibie stada i przekazywać wyni-
ków do ARiMR-u. 

Większe wydatki na armię 

Rząd zaakceptował projekt nowelizacji usta-wy o przebudowie i modernizacji technicznej, � nansowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz ustawy Prawo zamówień pu-blicznych. Propozycja przewiduje zwiększenie liczebności sił zbrojnych do poziomu 200 tys. osób oraz wzrost wydatków obronnych do co najmniej 2,5 proc. PKB do 2030 roku. Przepisy mają wejść w życie po 14 dniach od daty ich ogłoszenia w Dzienniku Ustaw.

Kiedy poprawić maturę?

W ubiegłym tygodniu poznaliśmy wyniki egzaminów maturalnych. Blisko 15 
proc. uczniów nie poradziło sobie z jednym przedmiotem tzn. nie uzyskało 
wymaganych minimum 30 proc. Ci absolwenci będą mieli prawo do poprawki 
już w sierpniu. Wystarczy nie później niż do 7 lipca złożyć przewodniczącemu 
zespołu egzaminacyjnego pisemne oświadczenie o zamiarze przystąpienia do 
egzaminu z danego przedmiotu w terminie poprawkowym. Następnie do 11 lipca 
przewodniczący zespołu przekaże pismo do dyrektora okręgowej komisji egza-
minacyjnej. Do 10 sierpnia uczniowie ze strony internetowej OKE dowiedzą się 
o miejscu egzaminu poprawkowego. Część pisemna odbędzie się 22 sierpnia, 
a część ustna z języka polskiego, języków mniejszości narodowych oraz z języków 
obcych nowożytnych między 23 a 25 sierpnia. 

Mniej opłat dla niepełnosprawnych? 

Senat poparł usunięcie niektórych opłat dla 
niepełnosprawnych zdających na prawo jazdy. 
Zgodnie z propozycją, kierowcy niepełnospraw-
ni stawiający się na egzaminie praktycznym np. 
wypożyczonym samochodem, dostosowanym do 
swoich potrzeb, będą zwolnieni z opłaty za ten eg-
zamin. Obecnie mogą oni liczyć jedynie na zmniej-
szenie stawki o 50 proc. Ma także powstać strona 
internetowa z wykazem pojazdów dostępnych na 
egzamin niepełnosprawnych. Projekt tra�  teraz do 
Sejmu. 
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Mierzeja Wiślana to nie tylko Krynica Morska. W tym rejonie jest wiele małych miej-
scowości słynących z przepięknych plaż. Na dodatek miejscowi rybacy serwują bardzo smaczne ryby 
prosto morza 

Promocja

Usuń ból kręgosłupa 
metodą mytnikconcept
Ku radości ludzi cierpiących na ból kręgosłupa oraz bóle pochodzące od niego, na 
rynku terapii w naszym mieście znalazła się Ludmiła Maciejewska. Dała się już 
poznać jako profesjonalistka od masaży leczniczych.

Terapeutka ukończyła studia 
z dziedziny rehabilitacji i szko-
łę medyczną w zawodzie technik 
masażysta. Pytamy, co sprawi-
ło, że cieszy się tak dobrą opinią 
wśród pacjentów? Odpowiada, że 
lubi pracować z ludźmi chorymi 
i rozumie ich problemy: – Mam 
solidne wykształcenie, ale nie za-
przestałam dalszej nauki. Sukces 
zawdzięczam pewnej metodzie, 
która polega na masażu leczni-
czym oraz pozwala na szybkie 
określenie i rozpoznanie przyczy-
ny bólu. 

Techniki metody są ściśle 
określone, mają precyzyjną kolej-
ność i reguły dawkowania. Są one 
wynikiem wieloletniej praktyki 

twórcy. – Metoda powstała w No-
wym Jorku, a ja uczyłam się jej 
u samego twórcy, chiropraktyka 
Kazimierz Mytnika. W zabiegach 
tego typu bardzo istotne jest daw-
kowanie, w zależności od stopnia 
bólu. Ponieważ każdy organizm 
jest inny, metoda musi być indy-
widualnie dostosowana do pacjen-
ta – wyjaśnia pani Ludmiła.

Metoda pomaga w szybkim 
powrocie do zdrowia, bo celowa-
na jest w przyczynę, a nie objawy 
bólu. Techniki specjalistyczne pole-
gają na ucisku, ugniataniu i rozcie-
raniu. Działają na skórę, mięśnie, 
tkankę łączną i okostną w określo-
nych okolicach ciała. Terapia wy-
wiera wpływ na układ nerwowy, 

który często jest przyczyną bólu 
kręgosłupa i okolic. Taka metoda 
pozwala na uruchomienie proce-
su samoleczenia organizmu, który 
nie działał z powodu dużego na-
pięcia mięśni, spowodowanego na 
przykład przykurczami czy scho-
rzeniami. Stosuje się ją w stanach 
bólowych związanych głównie 
z czynnościowymi zaburzeniami 
kręgosłupa i odkręgosłupowymi, 
tzw. przykurczami i zablokowa-
niami mięśni. Pomaga w terapii 
schorzeń aparatu ruchu, zwłasz-
cza w obrębie stawów barkowych 
i stawów krzyżowych. 

– Z mojej praktyki wiem, że 
najczęstsze problemy, z jakimi się 
zgłaszają pacjenci, to rwa barko-

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Maciejewska
(budynek poprzedniego NZOZ Nasz Medyk)

Golub-Dobrzyń
ul. Wojska Polskiego 3 c

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja telefoniczna
tel. 882 787 070  pon.-sob. 8.00-20.00

(dzień przyjmowania– sobota)

Więcej informacji na stronie : www.polskiemasaze.pl

W dzisiejszym odcinku podró-
ży po Polsce przedstawiamy kilka 
małych miejscowości położonych 
na Mierzei Wiślanej. Mimo że nie 
są to znane kurorty nadmorskie, 
warto je zobaczyć. 

Stegna to mała wioska rybac-
ka położona na Żuławach Wiśla-
nych, tuż nad Zatoką Gdańską. 
Liczy około 3 tys. mieszkańców. 
Nazwa miejscowości oznacza stóg 
siana. W czasach pierwszego roz-
bioru Polski Stegna była pod ad-
ministracją Prus, a od 1919 roku 
znajdowała się na terenie Wolnego 
Miasta Gdańsk. Od pierwszych dni 
II wojny światowej weszła w skład 
III Rzeszy. Od wiosny 1945 roku 
jest w posiadaniu Polski. Można 
zwiedzić tu kościół parafialny pod 
wezwaniem Najświętszego Serca 
Pana Jezusa, który został zbudo-
wany w 1688 roku na fundamen-
tach jeszcze starszej świątyni. Na 

wieży widać gałkę z chorągiewką 
wietrzną z datą 1683 r. Ciekawost-
ką są malowidła umieszczone na 
podwieszonym do stropu płótnie 
oraz zabytkowe organy.

Dzieci może zainteresować 
Muzeum Bursztynowej Komnaty. 
Są tam bursztyny zbierane przez 
pasjonata od wielu lat. Czynne od 
godz. 10.00, bilet wstępu kosztu-
je 4 zł od osoby dorosłej, 2 zł od 
dziecka. Ciekawym miejscem jest 
alejka znajdująca się tuż przy pla-
ży, która nosi nazwę „Radiowej 
Jedynki” i wyróżnia się charakte-
rystycznymi ławeczkami. 

Sztutowo to również malutka 
osada rybacka, którą zamieszkuje 
3 tys. osób. Jest znana z ciemnej 
strony II wojny światowej. Funk-
cjonował tu, już od pierwszych 
dni września 1939 roku, obóz 
koncentracyjny „KL Stutthof”. 
Był to najdłużej działający obóz 

poza przedwojennymi granicami 
Niemiec. Pierwsze ofiary trafiły 
tam już 2 września 1939 roku. Byli 
to mieszkańcy Pomorza. Zginęło 
w nim ponad 65 tys. więźniów. 
Oprócz Polaków także Rosjanie, 
Hiszpanie, Estończycy i Żydzi.

Niedaleko Sztutowa możemy 
odwiedzić rezerwat ornitologicz-
ny. Powstał w 1956 roku, a jego 
głównym zadaniem była ochrona 
miejsc siedliskowych kormorana 
czarnego i czapli siwej. Ptaki te, 
uważane za głównych wrogów 
miejscowych rybaków, zosta-
ły prawie całkowicie wytępione. 
Dopiero ich ochrona pozwoliła 
ona odbudowę gatunków. Park 
zajmuje powierzchnię ponad 100 
hektarów.

Jadąc w kierunku Gdańska 
dotrzemy do miejscowości Jan-
tar. W czasach średniowiecznych 
była własnością komturii gdań-

skiej. Tu warto zobaczyć cegla-
ną leśniczówkę, która obrazuje 
tradycyjne budownictwo Mierzei 
Wiślanej. Jest też zespół dworsko-
parkowy z budynkiem dawnego 
dworu i parkiem starych jesio-
nów i dębów. W prywatnym mu-
zeum zobaczymy rzeźby owadów 
z różnych stron świata, a także 
gabloty z chrząszczami i motyla-
mi. Jednak to, co najważniejsze, 
to bursztyn. Latem są tu rozgry-
wane mistrzostwa świata w wy-
dobywaniu bursztynu. 

Niedaleko znajduje się re-
zerwat „Mewia Łacha”. Powstał 
w 1991 roku i, podobnie jak rezer-
wat kormorana, ochrania miejsca 
lęgowe nadmorskich ptaków. Jest 
to jedyne miejsce w Polsce, gdzie 
można zobaczyć gniazda wędrow-
nej rybitwy czubatej. Po obszarze 
150 hektarów można poruszać się 
tylko po wyznaczonych trasach.

W odległości kilkunastu kilo-
metrów od Jantaru znajduje się 
Wyspa Sobieszewska, na którą 
można się dostać promem. Kur-
suje on od maja do października, 
może zabrać jednorazowo 21 sa-
mochodów i 100 pasażerów. Stąd 
jest już bardzo blisko do Gdań-
ska.

Przez wymienione wyżej 
miejscowości przejeżdża Żuław-
ska Kolej Dojazdowa. Jest to ko-
lej, która funkcjonowała na trasie 
Gdańsk – Malbork od 1891 roku. 
W 1996 roku zawiesiła działal-
ność. Grupa miłośników kolei 
żelaznych reaktywowała połącze-
nie kolejowe na odcinku prawy 
brzeg Wisły do Sztutowa. Kolejka 
wąskotorowa kursuje w okresie 
letnim i jest dużą atrakcją tury-
styczną dla dzieci i dorosłych.

Oprac. i fot. (Maw)

Plaża w Stegnie Alejka „Radiowej Jedynki” Jantar to miejsce, gdzie zbiera się bursztyny

wa, zespół bolącego barku, zespół 
bólowy kręgosłupa oraz rwa kul-
szowa i udowa – opowiada pani 
Ludmiła. – Liczba i częstotliwość 
zabiegów zależy od stanu pacjen-
ta. Poprawa następuje najczęściej 
bardzo szybko. Przeważnie  miesz-
czę się w dwóch spotkaniach w od-
stępach minimum dwa dni, jednak 
najlepsza jest przerwa trzydniowa. 
Profilaktyka i systematyczne ma-
saże przynoszą określone efekty 
na długie miesiące. Niektórzy pa-
cjenci są bardzo zdyscyplinowani 
i nie dopuszczają do nawrotów 
choroby, ponieważ regularnie od-
wiedzają mój gabinet. 
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W pracy pojawią się problemy, których nie da się 
rozwiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, 
bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytu-
acja uspokoi się za kilka dni. Dobra passa zacznie 
ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym uro-
kiem osobistym. Twoja atrakcyjność nie przejdzie 
bez echa.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz 
się na realizacji obowiązków, dotrzymasz terminów, 
więc spodziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć 
o podwyżkę, to dobry moment. Głośno wymień swoje 
mocne strony, nie masz się czego wstydzić. Uda ci się 
nawiązać przyjaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. 
Znajdziecie wiele wspólnych tematów do rozmów.

Nie wymagaj od siebie zbyt wiele. Zwolnij, odpocz-
nij, wyjedź gdzieś na weekend. Zdrowie domaga się 
twojej uwagi. Zadbaj o kondycję fizyczną, najlepiej 
na łonie przyrody. Długie spacery albo bieganie po 
lesie dobrze ci zrobią. Możesz wybrać się na rand-
kę, ale ostrożnie podchodź do nowych znajomości. 
Ktoś będzie chciał cię oszukać i zawiedzie pokładane 
w nim zaufanie.

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okulary. 
Nawet odkrycie, ile szans ostatnio zmarnowałeś nie 
wyprowadzi cię z równowagi. Poczujesz chęć do 
działania, skoczysz na głęboką wodę. I dobrze, bo 
okoliczności sprzyjają. W pracy dostaniesz do wy-
konania ważne zadanie. 

Ambitnie postanowisz poprawić swój status mate-
rialny i zaczniesz szukać dodatkowych zleceń. Może 
uda ci się chwycić dodatkowe zajęcie, które tak ci się 
spodoba, że zmienisz wizję swojej dalszej kariery za-
wodowej? W uczuciach stabilizacja i harmonia.

Tydzień na wysokich obrotach. Będziesz poganiać 
pracowników, domowników, a i tak nikt nie będzie 
w stanie za tobą nadążyć. Za kilka dni dojdziesz do 
wniosku, że po ciężkiej pracy należy ci się nagroda. 
Wybierzesz się na duże zakupy lub do SPA. Twoje 
otoczenie odetchnie z ulgą.

Gwiazdy wspierają cię w podejmowaniu szybkich 
decyzji, wykorzystaj to na niwie zawodowej. Działaj 
śmiało, bez wahania, a osiągniesz sukces. W miłości 
spodziewaj się romantycznych chwil. Partner zechce 
ci zrobić niespodziankę, zaprosi na kolację bądź za-
aranżuje wieczór we dwoje w domu. Poczujesz się 
kochany i doceniony.

Ktoś udzieli ci rady, która sprawi, że staniesz się bar-
dziej ostrożny w kontaktach z otoczeniem. Postano-
wisz zakończyć znajomości z toksycznymi osobami. 
Dojdziesz do wniosku, że nie musisz kontynuować 
relacji, nawet tych rodzinnych, skoro nie wnoszą do 
twojego życia nic dobrego. Po kilku dniach wolnego 
wrócisz do pracy i zabierzesz się za porządkowanie 
zaległych spraw.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na od-
poczynek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie 
kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie 
i od razu poczujesz się lepiej. Co więcej, spotkasz 
na swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare 
uczucia odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. 
Bliźnięta w stałych związkach niech nie zapominają 
o partnerach.

Świetny czas dla spraw biznesowych. Możesz polegać 
na swojej intuicji i zdaniu współpracowników. Two-
ja pozycja zawodowa umocni się. Są też widoki na 
awans. Spodziewaj się przypływu gotówki. Koniecznie 
zainwestuj kwotę, którą otrzymasz. Odezwie się do cie-
bie ktoś, o kim już prawie zapomniałeś. Uczucia odżyją 
na nowo.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż 
to na jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, któ-
rzy z optymizmem i wiarą patrzą w przyszłość, a z tym 
u ciebie ostatnio krucho. Wyjdź do ludzi, spotkaj się 
z przyjaciółmi, to powinno poprawić ci nastrój. Może 
poznasz kogoś ciekawego? Siedzenie w domu nie 
przyniesie nic nowego.

Kolorowanki dla dzieci
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wybuch gazu 
i pożar lasu 

RYPIN  W ubiegłym tygodniu rypińska policja i straż pożarna 
zorganizowały ćwiczenia dowódczo-sztabowe. Scenariusz obej-
mował m.in. interwencję na terenie firmy Cedrob S.A. 

Region 

Wyróżnią za turystykę 
Do piątku 7 lipca można zgłaszać kandydatury w ramach dziesiątej edycji mar-
szałkowskiego konkursu „Odkrywca”.

– Celem konkursu jest na-
grodzenie osób, zespołów osób, 
instytucji, stowarzyszeń, samo-
rządów oraz przedsiębiorców 
przyczyniających się do budowa-
nia wizerunku marki turystycznej 
województwa w kraju i za granicą 
oraz rozwoju turystyki i gospo-
darki turystycznej w regionie 
– tłumaczy Beata Krzemińska, 
rzecznik prasowy Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu. 

Wyróżnienia i nominacje są 
przyznawane w kategoriach: dzia-
łalność na rzecz rozwoju turysty-
ki i popularyzacji krajoznawstwa 

(z podkategoriami dla osób fi-
zycznych oraz osób prawnych/
instytucji); inwestycja sprzyjająca 
rozwojowi turystyki; przedsię-
wzięcie biznesowe; wydarzenie 
turystyczne i promocyjne (z pod-
kategoriami dla wydarzeń dla 
maksymalnie tysiąca uczestni-
ków oraz powyżej  tysiąca uczest-
ników).

Zgłoszenia można przesyłać 
do piątku 7 lipca na adres: Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, Depar-
tament Sportu i Turystyki, Plac 
Teatralny 2, 87-100 Toruń, z do-

piskiem „Konkurs – ODKRYWCA 
2017”.

Rozstrzygnięcie konkursu 
jest planowane jesienią, podczas 
Wojewódzkich Obchodów Świato-
wego Dnia Turystyki organizowa-
nych przez urząd marszałkowski.

W ubiegłym roku nagrody 
odebrali: Koło Przewodników 
PTTK w Chełmnie, Inowrocławska 
Lokalna Organizacja Turystycz-
na i Oddział PTTK im. Zygmunta 
Kwiatkowskiego w Golubiu-Do-
brzyniu. 

Tomasz Błaszkiewicz

GMINA BRZUZE  Noc Świętojańska w Żałem

Przewodnicząca Gminnej Rady Kół Gospodyń Wiejskich w Brzuzem zor-
ganizowała Noc Świętojańską dla członkiń wszystkich kół z terenu gmi-
ny. Wieczorem 23 czerwca panie z kół w: Żałem, Przyrowie-Mościskach, 
Somsiorach, Piskorczynie, Giżynku i Brzuzem spotkały się nad Jeziorem 
Kopiec na wspólnym wiciu wianków i puszczaniu ich na wodę. Wśród za-
proszonych gości byli m.in. wójt gminy Brzuze oraz sołtysi z sołectw: Żałe 
i Przyrowa-Mościska.

(ToB), fot. nadesłane 

Według scenariusza dyżurny 
KPP w Rypinie został powiado-
miony o wtargnięciu niezidenty-
fikowanej osoby na teren Cedrob 
S.A. Rypin, która sterroryzowała 
kierowcę i uprowadziła samo-
chód ciężarowy. Wskutek ataku 
pojazd uderzył w park zbiorników 
z gazem propan-butan i zapalił 
się, dwie osoby zostały ranne. 
W wyniku tego uderzenia poża-
rem zagrożony został też park 
zbiorników. Dyżurny policji na 
miejsce skierował mundurowych, 
którzy zabezpieczyli miejsce zda-
rzenia, trasy dojazdu sił ratun-
kowych, wyznaczyli objazdy. Po 

krótkim pościgu zatrzymali rów-
nież sprawcę zdarzenia. 

Następnie dyżurny KPP w Ry-
pinie otrzymał informację, że 
doszło do zaprószenia ognia i po-
wstania szybko rozprzestrzenia-
jącego się pożaru w miejscowości 
Urszulewo. Na miejsce skierował 
siły oraz zlecił pilotowanie ko-
lumny pojazdów ratowniczo-ga-
śniczych i wspomagających na 
miejsce zdarzenia. Tam również 
policjanci kierując ruchem za-
bezpieczali przejazdy jednostek 
ratowniczych z miejsca pożaru 
do punktu czerpania wody, który 
znajdował się po drugiej stronie 

drogi wojewódzkiej.
– Na szczęście były to tyl-

ko ćwiczenia, w trakcie których 
nikt nie doznał żadnych obrażeń 
i nie odnotowano żadnych strat 
w mieniu – mówi asp. Dorota Ru-
pińska, oficer prasowy KPP w Ry-
pinie. – Na zakończenie dzia-
łań odbyła się zbiórka, podczas 
której podsumowano działania. 
Ćwiczenia udowodniły, że współ-
praca rypińskich policjantów ze 
strażakami oraz innymi służba-
mi układa się na bardzo wysokim 
poziomie.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie

Gra na ulicach miasta 
W czerwcu rypińska młodzież, w ramach projektu 
„Gra=Rozgrywka=Rozrywka”, zorganizowała grę miej-
ską, w którą zaangażowali się mieszkańcy. 

Rypin

Podczas zabawy cztery 
czteroosobowe grupy musia-
ły rozwiązać zagadkę i wytropić 
mordercę wpływowego rypi-
nianina Władysława Kazimierza 
Gałkiewicza. Gra rozpoczęła się 
na skwerze św. Jana Chrzciciela. 
Grupy odwiedziły komisariat, bi-
bliotekę, magistrat i starostwo. 
W każdym z punktów gracze 
mieli do wykonania różne zada-
nia, za które otrzymywali odpo-
wiednią liczbę punktów oraz po-
szlaki, które doprowadziły ich do 
mordercy.

Ostatecznie zwyciężyła gru-
pa IV w składzie: Natalia Kowal-
ska, Rafał Paliński, Mikołaj Łą-
czyński i Julian Piechowiak, która 
poprawnie wytypowała zabójcę 
i zebrała największą liczbę punk-
tów. Okazało się, że za morder-
stwem wojewody stała Maryla 
Mazurkiewicz, jego kochanka.

Pomysł został zrealizowa-
ny w ramach programu „Rów-
nać szanse”. Rypińska biblioteka 
otrzymała na ten cel 8,5 tys. zł. 

Półrocznym przedsięwzięciem 
koordynowała bibliotekarka Iwo-
na Wojdyło, mając wsparcie mło-
dzieży w wieku od 13 do 19 lat. 

– Młodzież z reguły jest za-
mknięta w hermetycznych gru-
pach, a dzięki temu projektowi 
może zintegrować się z osobami 
z innych szkół i środowisk – mó-
wiła na łamach naszego tygodni-
ka Iwona Wojdyło. 

– Uczestniczyłyśmy już 
w poprzednich edycjach pro-
gramu „Równać szanse”, ale gry 
miejskie to dla nas coś nowego – 
dodawały Julia Trawińska i Alek-
sandra Rupińska. – Możemy po-
kazać, że młodzi ludzie nie tracą 
czasu przed komputerem czy 
telewizorem. 

Impreza została podsumo-
wana wspólnym grillem na sta-
dionie. Podczas spotkania nie za-
brakło podziękowań i nagród dla 
uczestników projektu. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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Z dziejów rypińskich przedsiębiorstw 
– MPEC i POM

PRZEDSIĘBIORSTWA  Prezentujemy historie: Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej i Pań-
stwowego Ośrodka Maszynowego 

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej (MPEC)
Nadzór nad dostarczaniem 

ciepła do mieszkań i zakładów 
pracy w latach osiemdziesiątych 
sprawowany był przez Woje-
wódzkie Przedsiębiorstwo Ener-
getyki Cieplnej we Włocławku, 
powołane do działalności już 
w 1976 roku. W 1977 roku prze-
jęło ono 11 istniejących wówczas 
w mieście kotłowni, nad który-
mi kontrolę objął oddział WPEC 
Rypin. Oddziałowi rypińskiemu, 
zatrudniającemu wówczas około 
70 pracowników, podporządko-
wano także 6 kotłowni w Lipnie. 
Majstrem, później kierownikiem 
oddziału WPEC w Rypinie, został 
Piotr Ignatowski. Pracę w oddzia-
le rozpoczęli wówczas m.in. Lech 
Grochocki, Józef Czajkowski, Kry-
styna Szmycińska, Zdzisław Siła-
kowski, a w późniejszym okresie 
Marek Ziółkowski i Marek Gło-
wacki. Siedziba biura znajdowała 
się w kotłowni przy Placu Wolno-
ści 14. 

Oddział WPEC Rypin nadzo-

rował w trudnych warunkach 
lat osiemdziesiątych likwida-
cję części dawnych kotłowni 
miejskich, rozbudowę kotłowni 
FAM oraz budowę sieci i węzłów 
cieplnych. Sieć cieplna na osie-
dlach Mławska II, Mławska III, 
Dworcowa, Warszawska, Kosza-
rowa finansowana była z budże-
tu województwa i spółdzielczo-
ści i WPEC Włocławek. Oddział 
WPEC w Rypinie istniał do 30 
listopada 1992 roku, kiedy to 
majątek WPEC Włocławek prze-
jęty został przez miasto. 1 grud-
nia utworzono Miejskie Przed-
siębiorstwo Energetyki Cieplnej 
(MPEC). Spółka powstała w wy-
niku podziału Wojewódzkiego 
Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej Włocławek. Prezesem 
Spółki mianowany został Ry-
szard Ryczkowski. Kolejnymi 
prezesami Zarządu byli: Marek 
Ziółkowski (1993-1999), Grze-
gorz Malinowski-Pesta (1999-
2011), Piotr Manelski (2011-2015), 
Krzysztof Bączyk (2015-2016) 
i obecnie Wojciech Wiśniewski.

Państwowy Ośrodek 
Maszynowy (POM)
W 1951 roku uruchomiono 

w Rypinie Państwowy Ośrodek 
Maszynowy (POM). Pierwszym 
kierownikiem zakładu został 
mianowany Józef Korzozimski. 
W 1953 roku funkcję tę przejął 
Opłat, a w 1955 roku Lucjan Krau-
ze. W okresie gomułkowskim 
POM prowadził prace głównie 
na rzecz napraw sprzętu dla rol-
nictwa. W 1960 roku w mieście 
posiadał trzy zakłady: dwa znaj-
dowały się przy ulicy Polnej i za-
trudniały 31 i 101 pracowników, 
trzeci przy ulicy Lipnowskiej z 18 
osobami. Kolejnymi dyrektorami 
zakładu byli: Fornalik (1957-1961), 
Chmurzyński (1961-1964) i Cze-
sław Słupkowski (1964). W poło-
wie lat sześćdziesiątych, kiedy 
stanowisko dyrektora POM ob-
jął Marcin Radomski, wcześniej 
dobrze umocowany w struk-
turach PZPR, nastąpiła dalsza 
rozbudowa zakładu i tworzenie 
filii w okolicznych wioskach: 
Skrwilnie, Wąpielsku, Nadrożu, 

Świedziebni. Borykano się jed-
nak z zaopatrzeniem w części 
zamienne do sprzętu rolnego 
i ciągników. Utrzymywano tak-
że własny sprzęt, którym wyko-
nywano prace dla rolnictwa. Po 
przejściu Marcina Radomskiego 
w 1973 roku na stanowisko dy-
rektora Ośrodka Sportu i Rekre-
acji, funkcję dyrektora POM objął 
na krótko Stefan Churski, a od 
1975 roku Zbigniew Stefański. 

Państwowy Ośrodek Ma-
szynowy zarządzany w latach 
osiemdziesiątych przez Zbi-
gniewa Stefańskiego, prowadził 
działalność w kilku wydziałach. 
Wydział produkcji zajmował się 
produkcją części zamiennych do 
maszyn i ciągników dla rolnic-
twa w ramach kooperacji z Ursu-
sem Włocławek, Inofamą Mogil-
no i innymi przedsiębiorstwami. 
Wydział obsługi technicznej 
specjalizował się w naprawie 
maszyn rolniczych oraz samo-
chodów. Świadczył także usługi 
ślusarskie, tokarskie, stolarskie. 
Wydział instalacyjno-montażo-

wy naprawiał drobny sprzęt dla 
rolnictwa, jak dojarki, chłodnie, 
ale także mieszalnie, kotły, itp. 
Przy POM funkcjonowały tak-
że warsztaty uczniowskie, gdzie 
prowadzono szkolenie w zakresie 
mechanika maszyn i ślusarza. 
Zakład dysponował także wła-
snym sprzętem, jak samochody 
ciężarowe, koparki, dźwigi, któ-
rymi świadczył usługi. Prowa-
dzono także kursy, na których 
szkolono kadrę dla rolnictwa, 
w zakresie obsługi maszyn. W la-
tach 1982-1983 POM wybudował 
halę napraw głównych. Kryzys 
końca lat osiemdziesiątych objął 
jednak także produkcję zakładu. 
Próbą ratowania było przekształ-
cenie w 1991 roku w Spółkę pod 
nazwą Przedsiębiorstwo Pro-
dukcyjne, Usługowe i Handlowe 
„POMTOR”. Dyrektorem zarządu 
spółki został były dyrektor POM 
Zbigniew Stefański. Funkcję tę 
pełnił do 1999 roku. Prezesem Za-
rządu POMTOR obecnie jest Ma-
rian Dąbrowski.

Piotr Gałkowski

XX wiek

Cztery kółka 
minus infrastruktura
Posiadanie samochodu w pierwszej połowie XX wieku w Polsce wymagało 
posiadania znacznego majątku, ale także… samozaparcia. Brakowało dróg, 
stacji benzynowych, a zamiast mechaników auta naprawiali kowale.

Po raz pierwszy w Polsce 
stacje benzynowe pojawiły się 
w 1924 roku. Ze względu na licz-
bę samochodów, ich działalność 
ograniczyła się do Warszawy 
i okolic. Co mieli zrobić ci, któ-
rzy nie mieszkali w stolicy, a po-
trzebowali paliwa? Kupowali je 
w aptekach lub składach che-
micznych. Udając się w podróż 
samochodem warto było zaopa-
trzyć się w dodatkowy kanister 
paliwa. Jeszcze w latach 30. na 

południu Polski poruszanie się 
autem było niemal niemożliwe 
ze względu na bardzo rzadką sieć 
stacji paliw. 

W 1939 roku w całej Polsce za-
rejestrowano zaledwie 41 tysięcy 
samochodów. To mniej niż obec-
nie w samym Toruniu. Jeden sa-
mochód przypadał na 10 tysięcy 
mieszkańców.  Dla porównania, 
w tym samym czasie we Francji 
wskaźnik ten wynosił 523, w An-
glii 511, w III Rzeszy (łącznie z Au-

strią) 251, a we Włoszech 100.
Ceny paliw na polskich sta-

cjach benzynowych nie były ni-
skie. Litr benzyny kosztował 80 
groszy, czyli – w przeliczeniu na 
dzisiejsze stawki – ok. 8 złotych. 
Dodajmy, że średnia pensja ro-
botnicza wynosiła wówczas 24 
złote, co można przeliczyć na 35 
litrów paliwa! Ile spalały ówcze-
sne auta? W 1926 roku wyprodu-
kowano polski model o niezbyt 
ładnej nazwie CWS T-1. Na 100 ki-
lometrów spalał 18 litrów paliwa. 
W CWS T-1 zastosowano śruby 
i nakrętki w jednym rozmiarze. 
Identyczne był także zestawy kół 
zębatych w skrzyni biegów i roz-
rządzie. Działo się tak, ponieważ 
w Polsce brakowało warsztatów 
samochodowych, jak i samych 
narzędzi. CWS T-1 można było 
rozebrać przy pomocy jednego 
klucza.

Wracając do benzyny – jej 
ceny wahały się i swój najniższy 
poziom osiągnęły w czasie wiel-

kiego kryzysu gospodarczego 
przełomu lat 20. i 30. XX wieku 
(68 groszy za litr).  Dodajmy jesz-
cze, że Polska nie potrzebowała 
przed wojną dostaw paliwa ze 
złóż arabskich. Rodzime wystar-
czały na krajowe zapotrzebo-
wanie, ale mimo to paliwo było 
drogie. Dlaczego? Wystarczyło 
zapytać polityków. Ci z lubością 
nakładali nowe podatki. Z 68 
groszy płaconych za litr benzyny 
na początku lat 30. tylko 26 gro-
szy trafiało do rafinerii. 8,8 gro-
sza stanowił podatek na fundusz 
drogowy, 11,2 podatek spożywczy, 
2 gr podatek obrotowy itd. Zdawa-
li sobie z tego doskonale sprawę 
członkowie komitetu motoryza-
cji przy ministrze komunikacji. 
Wiosną 1936 r. postulowali nawet 
obniżenie cen do 35 groszy za litr 
benzyny. Czy coś z tego wyszło? 
Oczywiście, że nie.

 Państwo użytkownika sa-
mochodu traktowało jako oso-
bę majętną, więc narzucało do-
datkowe podatki. Wysokie cło 
blokowało możliwość importu 
samochodów zza granicy. Mała 
liczba warsztatów również nie 
zachęcała do zakupu. W wyniku 
zaostrzeń polityki motoryzacyj-
nej w okresie od stycznia 1931 do 
stycznia 1935 r. liczba samocho-
dów spadła. 

Po wprowadzeniu do pro-
dukcji Fiata 508 I próbowano 
odwrócić sytuację, reklamując 

samochody nie jako luksus, a po-
trzebny środek lokomocji, który 
opłaca się nawet przy przebie-
gach 1000 km miesięcznie. Rząd 
po 1936 r. premiował nabywców 
aut ulgami podatkowymi. Mo-
toryzacja kraju była niezbędna, 
szczególnie w ówczesnej sytuacji 
politycznej. W 1938 roku, dzię-
ki nowemu prawu, pozwolono 
na zakup samochodów na raty. 
W 1937 roku Bank Gospodarstwa 
Krajowego uruchomił kredyty 
na popieranie budownictwa ga-
rażowego.

Właściciel samochodu przed 
wojną musiał uronić niejedną 
łezkę, podróżując po polskich 
drogach. Większość była utwar-
dzona kamiennym tłuczniem. 
Kiedy po takiej drodze latem 
przejechał samochód, kurz i pył 
nie opadały przez kilka minut. 
Jesienią łatwo było o poślizg, tym 
bardziej, że ówczesne opony nie 
były takie jak te dzisiejsze. Wiel-
kie zagrożenie dla samochodów 
stanowiły zakręty i ruch konny. 
Auto mogło wylecieć z drogi lub 
wpaść wprost pod konny zaprzęg. 
W 1934 roku ruch samochodowy 
w Polsce stanowił 20 proc. cało-
ści, podczas gdy w Niemczech 20 
proc. stanowił ruch konny.

Na świecie pierwsza stacja 
benzynowa powstała w 1905 
roku w USA. Jeden galon (4,5 l) 
kosztował 27 centów.

(pw)

Pierwsze, podobne do dzisiejszych stacje benzynowe pojawiły się w USA
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Piknikowo w Ugoszczu
GMINA BRZUZE  Sobotnie świętojańskie popołudnie upłynęło pod znakiem zabaw na Gminnym Pikniku 
Rodzinnym w Ugoszczu

Sołectwo Ugoszcz przygo-
towało dla mieszkańców gminy 
mnóstwo rozrywek i konkur-
sów z nagrodami,  a wieczorem 
zabawę pod chmurką. W trak-
cie pikniku Stowarzyszenie LGD 
Gmin Dobrzyńskich przedstawiło 
uczestnikom informację o Lo-
kalnej Strategii Rozwoju, a także 
zapoznało ich z funkcjonującymi 
funduszami unijnymi. Współpra-
cująca ze stowarzyszeniem grupa 
animatorów z Torunia zadbała 
o liczne atrakcje oraz dobrą roz-
rywkę dla dzieci i dla dorosłych. 
Piknik wsparła organizacyjnie i fi-
nansowo Gmina Brzuze.

(ToB)
fot. nadesłane
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE
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ZADZWOŃ
608 688 587
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Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom (110 m2) 
z działką (800 m2), położony 
w Golubiu, wolnostojący, cena 
270 tys., tel. 510 991 150 

Sprzedam dom mieszkalny 290 
m2, Ciechocin, tel. 605 419 
253

Sprzedam 3 ha ziemi, III klasa, 
Ciechocin, 70 tys./ha. Tel. 605 
419 253

Sprzedam dom z warsztatem 
samochodowym, 250 m2, Giży-
nek. Tel. 531 795 462

Praca

Zatrudnię kierowcę z kat. prawa 
jazdy C+E, praca w kraju, cią-
gnik siodłowy + wywrotka. Tel. 
508 304 792

Rolnictwo

Sprzedam 2 jałówki wysoko-
cielne, tel. 726 209 441 

KUPIĘ C360 W DOBRYM STA-
NIE ORAZ FIATA PANDE, TEL. 
665 950 661

Sprzedam prosięta, olcha wałki 
i sianokostka, tel. 602 459 227 

Transport koni, krów i innych 
zwierząt na terenie całej Polski. 
Atrakcyjne stawki i fachowe po-
dejście. Tel. 669 450 043

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Sprzedam witrynki sklepowe 
oszklone, podświetlane. Więcej 
info. pod numerem tel. 666 283 
836

usługi

BestWWW.pl - profesjonalne 
strony WWW, tel.733993416 

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Usługi

Nieruchomości

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Różne

Praca

Rolnictwo
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Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

InformatorKaczyński 
królem strzelców 
PIŁKA NOŻNA  Napastnik Grotu Kowal-
ki Artur Kaczyński z 19 golami na koncie 
został najlepszym snajperem włocław-
skiej A-klasy 
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Grot nie był w minionym sezo-
nie w najwyższej formie. Drużyna 
kierowana przez Tomasza Wysoc-
kiego uplasowała się na dziewiątym 
miejscu w tabeli, mimo że początek 
sezonu był obiecujący. Z czasem 
drużyna z Kowalk zgubiła formę, 
ale dzięki trafieniom m.in. Artura 
Kaczyńskiego zakończyła sezon 
w środku stawki. Napastnik zdobył 
w rozgrywkach 19 bramek i o jed-
no trafienie wyprzedził Krystiana 
Osińskiego, gracza zwycięskiej Lu-
bienianki Lubień Kujawski. 

Formą błysnęli także gracze 
Skrwy Skrwilno. Piotr Narodzonek 
strzelił 17 goli, a jego kolega z ze-
społu Przemysław Budka zaliczył 15 
trafień. Mimo dobrej skuteczności 
tego duetu, Skrwa przegrała walkę 
o awans do ligi okręgowej i zakoń-
czyła sezon na czwartym miejscu 
w tabeli.  

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

PŁYWANIE  Sejwal podsumował sezon 

W czerwcu rypińscy pływacy, rodzice i przedstawiciele klubu Sejwal spo-
tkali się na zakończeniu sezonu. Podczas integracyjnej imprezy w ośrodku 
Sitnica był czas na podziękowania, gratulacje i wręczenie pamiątkowych 
statuetek. Teraz przed dziećmi i młodzieżą przerwa wakacyjna. 

(ToB), fot. nadesłane 

TEL. (56) 493 41 50
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ
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sport w parze z przyrodą 
TRIATHLON  W sobotę 1 lipca już po raz drugi do Trąbina w gminie Brzuze przyjechali miłośnicy triathlo-
nu z całego kraju. Wśród rywalizujących nie zabrakło zawodników z naszego powiatu 

Triathlon to połączenie 
trzech dyscyplin: biegania, pły-
wania i jazdy na rowerze. Sobot-
nie zawody miały zasięg ogólno-
polski. Rywalizacja rozpoczęła się 
nad Jeziorem Trąbińskim. Star-
tujący musieli przepłynąć 750-
metrowy odcinek, oczywiście 
przy wsparciu rodzin i przyja-
ciół, którzy dopingowali swo-
ich bliskich z niedalekiej plaży. 
O bezpieczeństwo zawodników 
dbali ratownicy WOPR-u oraz 
strażacy.

Po pływaniu sportowcy mu-
sieli szybko przesiąść się na ro-
wer i przejechać 20-kilometrową 
trasę wokół Trąbina i okolic. 
Ostatnim zadaniem było prze-
biegnięcie około pięciokilome-
trowego odcinka z metą przy 
szkole podstawowej. 

– Triathlon to bardzo wyma-
gająca konkurencja, szczególnie 
dla nas, debiutantów – opowia-
dają Maciej Grzybowski i Bartosz 
Chmielewski, zawodnicy z Ry-
pina. – Były oczywiście przygo-
towania, ale bardziej pod kątem 
biegania i jazdy na rowerze. Wie-
dzieliśmy, że najtrudniej będzie 
z pływaniem i rzeczywiście te 
wyobrażenia się potwierdziły. 
Jezioro jest bardziej wymagają-

ce od basenu. Chcieliśmy się dziś 
sprawdzić i to było najważniejsze. 
Jesteśmy zadowoleni z wyników, 
ukończyliśmy zawody szybciej 
niż zakładaliśmy. Teraz jedziemy 
na Półmaraton Praski do War-
szawy, a na triathlon do Trąbina 
na pewno wrócimy za rok. 

W zawodach seniorskich wy-
startowało 35 zawodników. Zwy-
ciężył Paweł Czajkowski z BCT 
Team Gdynia (czas: 01:07:28), 
który wyprzedził Jakuba Boni-
kowskiego z Grudziądza i Jacka 
Gniota z Wojskowych Zakładów 
Uzbrojenia S.A.. Z naszego powia-
tu najlepszy okazał się jedenasty 
Michał Zurel z Cyklistów Rypin 
(01:21:52). Na piętnastym miejscu 
zawody ukończył Maciej Grzy-
bowski, siedemnasty był Stefan 
Kruziński z Pręczek, a tuż za nim 
uplasował się Jacek Białobłocki 
z KB Lech Rypin. Na kolejnych 
miejscach znaleźli się: Bartosz 
Chmielewski (21 miejsce), Kata-
rzyna Kuchnicka (24, KB Lech), 
Roman Berebecki (25, KB Lech), 
Piotr Piotrowski (29, Pojezierze 
Brzuze), Małgorzata Tuchalska 
(32), Marek Tuchalski (33) i Joan-
na Zielińska (34, KB Lech). 

– Nasza impreza znów przy-
ciągnęła do gminy Brzuze zawod-

ników z całej Polski, to dla nas 
świetna promocja – mówi Karol 
Górski, prezes Pojezierza Brzuze. 
– Chcemy, żeby triathlon odby-
wał się co roku i na stałe wpisał 
się w kalendarz najważniejszych 
sportowych wydarzeń regionu. 

Wcześniej do rywalizacji 
w mini duathlonie stanęły dzieci 
i młodzież. Wśród uczestników 
z roczników 2008 (i młodszych) 
zwyciężyli: Oliwia Małkiewicz 
z SP Trąbin i Jakub Chojnacki. 
W kategorii 2006-2007 najlep-
si byli: Julia Zdunek z SP Ostro-
wite i Krzysztof Kępiński z SP 
Trąbin. W rywalizacji roczników 
2004-2005 zwyciężyli: Natalia 
Głowacka z SP Trąbin i Krzysztof 
Barański z SP Ostrowite. W kate-
gorii 2001-2002-2003 triumfowa-
li: Patrycja Gumińska z SP Trąbin 
i Mieszko Jarzębowski z Gimna-
zjum Powiatowego w Rypinie.

Imprezę zorganizował klub 
Pojezierze Brzuze, pod patrona-
tem wójta Jana Koprowskiego, 
przy współpracy organizacyjnej 
oraz wsparciu finansowym gmi-
ny Brzuze i województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

W Trąbinie nie zabrakło reprezentantów KB Lech

Rywalizację oraz ceremonię wręczenia nagród oglądali mieszkańcy gminy Brzuze 

Bartosz Chmielewski i Maciej Grzybowski byli zadowoleni po debiutanckim 
starcie w triathlonie

Nagrody uczestnikom duathlonu wręczyli m.in. prezes Pojezierza Karol Górski 
i dyrektor SP w Trąbinie Renata Szymańska

Wójt Jan Koprowski wyróżnił młodszych uczestników sobotniej imprezy 

Wśród chłopców z roczników 2001-2002-2003 triumfował Mieszko Jarzębowski 
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Wyścig ulicami miasta 
KOLARSTWO  W minioną sobotę w Rypinie kolarze z całego kraju ścigali się w II Kryterium Ulicznym 
o puchar burmistrza. Wśród żaków zwyciężył Jakub Fosiński z Cyklistów, który otrzymał nagrodę od nasze-
go tygodnika 

W zawodach, odbywających 
się w ramach ligi UKS, wystar-
towało 88 zawodników, którzy 
przyjechali m.in. z Olsztyna, 
Torunia, Grudziądza, Chełmży 
i Świecia nad Osą. Trasa obej-
mowała ulice: 3 Maja, 11 Listopa-
da, Willową, Nową, i Malanow-
skiego. Młodzi sportowcy ścigali 
się w czterech kategoriach: żak, 
młodzik, młodziczka i żakini. 

W pierwszej kategorii naj-
lepszy okazał się Jakub Fosiński 
z Cyklistów Rypin. Na 14 pozycji 
wyścig ukończył Dominik Kra-
jewski. W rywalizacji dziewcząt 
czwarte miejsce zajęła Róża Pi-
larska, a jako dziesiąta dojecha-
ła Julia Dykalska. Wśród młodzi-
czek ósme miejsce wywalczyła 
Martyna Dykalska, a Zuzanna 
Podgórska ukończyła wyścig na 
16 miejscu. W kategorii młodzi-
ków Eryk Maciejewski był 25, 
Dawid Seweryński – 31, Kacper 
Bodenszac – 32, a Wiktor Ferszt 
– 34. W zawodach wziął udział 
także Marcel Dłużniewski, ale 

uczestniczył w kraksie i został 
odwieziony do szpitala. 

– Jestem bardzo zadowolo-
ny, że udało się wygrać – mówi 
Kuba Fosiński. – Trasa nie była 
trudna, jednak musiałem uwa-
żać przede wszystkim na stu-
dzienki i kilka ostrych zakrę-
tów. Nie pomagał też wiatr, ale 
wszystkie założenia udało się 
zrealizować. 

– Przed zawodami Kuba 
dostał zalecenie, aby od począt-
ku mocno zaatakować i jechać 
w pojedynkę – tłumaczy tre-
ner Tomasz Kalich. – Ta taktyka 
okazała się skuteczna, bo jego 
przewaga rosła z okrążenia na 
okrążenie i ostatecznie zdo-
był największą liczbę punktów. 
Cieszę się też z występu moich 
pozostałych podopiecznych, 
którzy pojechali na miarę aktu-
alnych możliwości. 

Zawodników na trasie 
wspierali dumni rodzice i tre-
nerzy. Po zakończeniu wyścigu 
kolarze otrzymali medale i na-

grody. Nasz tygodnik wyróżnił 
sprzętem kolarskim najlepszego 
rypińskiego zawodnika Kubę Fo-
sińskiego. 

– Myślę, że podołaliśmy or-
ganizacyjnie – podsumowuje 
Tomasz Kalich. – To duża zasłu-
ga straży miejskiej, OSP Rypin 
i Kowalki, policji, urzędu miasta 
i rodziców. Świetnie zachował 
się też szpital. Po kraksie zabrał 
zawodnika do siebie i za chwilę 
podstawił drugą karetkę. 

Dla Cyklistów miniony week-
end był niezwykle pracowity, bo 
w niedzielę ścigali się w Rogóź-
nie. Kolejny udany występ za-
liczył Fosiński, który dojechał 
jako trzeci, a wysokie lokaty 
zajęli także: Jakub Kłótkowski, 
Michał Łukowski i Martyna Dy-
kalska. Po wyścigu kolarze mieli 
okazję do spotkania z Adrianem 
Kurkiem, zawodnikiem CCC Po-
lkowice. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Kolarze wystartowali z ulicy 3 Maja, obok SP nr 1

Na zawodników czekały pamiątkowe statuetki

Ekipa Cyklistów Rypin może być zadowolona z sobotniego startu

Wśród żaków najlepszy okazał się Jakub Fosiński z Cyklistów Rypin (na pier-
wszym planie)

Organizatorzy mogli liczyć na pomoc 
rypińskiej straży miejskiej

Kolarzom gratulowała radna Alicja 
Federowicz
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